

COMPAÑIA CHILENA DE TABACOS S.A. Y FILIALES

Estados financieros consolidados

Correspondientes al periodo terminado al 30 de septiembre de 2010



CONTENIDO

Estados financieros

Estado de situación financiera consolidado

Estado de resultados consolidados

Estado de cambios en el patrimonio neto

Estado de flujo de efectivo consolidado

Notas a los estados financieros consolidados

M\$ - Miles de pesos chilenos

U.F. - Unidades de fomento

US\$ - Dólares estadounidenses

COMPañA CHILENA DE TABACOS S.A. Y FILIALES

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA CONSOLIDADO

ACTIVOS	Notas	Al 30	Al 31 de	PATRIMONIO Y PASIVOS	Notas	Al 30	Al 31 de
		de septiembre de	diciembre de			de septiembre de	diciembre de
		2010	2009			2010	2009
		M\$	M\$			M\$	M\$
ACTIVOS CORRIENTES				PASIVOS CORRIENTES			
Efectivo y equivalentes al efectivo	7	9.276.829	7.521.594	Otros pasivos financieros, corrientes	18	44.248.388	12.619.158
Otros activos financieros corrientes	8	43.548.395	8.593.604	Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	19	14.457.074	17.999.958
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	9	35.300.888	26.795.215	Cuentas por pagar a entidades relacionadas, corrientes	10.2	3.411.123	2.606.303
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas, corriente	10.1	7.548.291	5.992.628	Pasivos por impuestos corrientes	12	62.862.608	64.686.835
Inventarios	11	35.522.059	30.102.992	Provisiones corrientes por beneficios empleados	20	3.034.822	5.437.768
Activos por impuestos corrientes	12	<u>3.773.444</u>	<u>2.140.324</u>	Otros pasivos no financieros, corrientes	21	<u>11.023.547</u>	<u>14.459.137</u>
Total activos corrientes		134.969.906	81.146.357	Total pasivos corrientes		139.037.562	117.809.159
ACTIVOS NO CORRIENTES				PASIVOS NO CORRIENTES			
Otros activos financieros, no corrientes	13	942.310	1.023.775	Pasivos por impuestos diferidos	12.2	4.457.330	3.840.924
Activos intangibles, distintos de la plusvalía	15	664.696	1.208.538	Provisiones no corrientes por beneficios a los empleados	22	<u>14.989.412</u>	<u>14.114.695</u>
Propiedades, plantas y equipos	16	79.770.922	88.429.802	Total pasivos no corrientes		<u>19.446.742</u>	<u>17.955.619</u>
Activos por impuestos diferidos	12.2	<u>2.340.529</u>	<u>2.615.677</u>	Total pasivos		158.484.304	135.764.778
Total activos no corrientes		83.718.457	93.277.792				
				PATRIMONIO			
				Capital emitido	23.2	48.297.641	48.297.641
				Ganancias (perdidas) acumuladas	23.5	12.780.160	(9.272.461)
				Otras reservas	23.7	<u>(873.742)</u>	<u>(365.809)</u>
				Patrimonio atribuibles a los propietarios		60.204.059	38.659.371
				Participaciones no controladoras		-	-
				Patrimonio total	23.5	<u>60.204.059</u>	<u>38.659.371</u>
Total de activos		218.688.363	174.424.149	Total de patrimonio y pasivos		218.688.363	174.424.149

Las Notas adjuntas N°s 1 a 33 forman parte integral de estos estados financieros.

COMPAÑÍA CHILENA DE TABACOS S.A. Y FILIALES

ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL CONSOLIDADO

	Notas	Por los ejercicios terminados al 30 de septiembre		Por trimestres desde el 1 julio al 30 septiembre	
		2010	2009	2010	2009
		M\$	M\$	M\$	M\$
Ingresos de actividades ordinarias	25	152.926.834	119.610.043	49.167.110	42.193.988
Costo de ventas	26.1	(49.228.499)	(37.053.542)	(16.290.198)	(13.300.658)
Ganancia bruta		103.698.335	82.556.501	32.876.912	28.893.330
Costos de distribución	26.1	(8.535.726)	(8.890.859)	(2.769.878)	(3.116.277)
Gastos de administración	26.1	(13.088.742)	(15.861.655)	(3.748.882)	(3.458.943)
Otros gastos, por función	26.1	(20.086.015)	(18.623.121)	(5.654.604)	(4.914.371)
Otras ganancias (pérdidas)	26.2	(2.794.474)	(1.207.824)	(1.804.308)	(676.481)
Ingresos financieros		296.502	309.355	41.833	134.221
Costos financieros		(671.505)	(653.441)	(986.604)	(44.169)
Diferencias de cambio	27	201.256	(91.746)	(60.495)	(455.654)
Ganancia antes de impuesto		59.019.631	37.537.210	17.893.974	16.361.656
Gasto por impuesto a las ganancias	12.3	(10.465.010)	(6.168.393)	(3.134.374)	(3.506.604)
Ganancia procedente de operaciones continuadas		48.554.621	31.368.817	14.759.600	12.855.052
Ganancia procedente de operaciones discontinuadas		-	-	-	-
Ganancia		48.554.621	31.368.817	14.759.600	12.855.052
GANANCIA, ATRIBUIBLE A					
Ganancia, atribuible a propietarios de la controladora		48.554.621	31.368.817	14.759.600	12.855.052
Ganancia, atribuible a participaciones no controladoras		-	-	-	-
Ganancia		48.554.621	31.368.817	14.759.600	12.855.052
GANANCIA POR ACCION					
Ganancia por acción básica					
Ganancias por acción básica en operaciones continuadas	24	693,64	448,13	210,85	183,64
Ganancias por acción básica en operaciones discontinuadas		-	-	-	-
Ganancias por acción básicas	24	693,64	448,13	210,85	183,64
GANANCIA POR ACCION DILUIDAS					
Ganancias diluidas por acción procedente de operaciones continuadas		-	-	-	-
Ganancias diluidas por acción procedente de operaciones discontinuadas		-	-	-	-
Ganancias diluidas por acción		-	-	-	-

Las Notas adjuntas N°s 1 a 33 forman parte integral de estos estados financieros

COMPAÑIA CHILENA DE TABACOS S.A. Y FILIALES

ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL CONSOLIDADO

	Por los ejercicios terminados al 30 de septiembre		Por trimestres desde el 1 julio al 30 septiembre	
	<u>2010</u>	<u>2009</u>	<u>2010</u>	<u>2009</u>
	M\$	M\$	M\$	M\$
Ganancia del ejercicio	48.554.621	31.368.817	14.759.600	12.855.052
Otros ingresos y gastos con cargo o abono en el patrimonio neto:	-	-	-	-
Otro resultado Integral, antes de impuesto, ganancias actuariales por planes de beneficios definidos.	<u>(507.933)</u>	<u>(575.656)</u>	<u>(196.189)</u>	<u>(59.639)</u>
Total ingresos reconocidos en el año	<u>48.046.688</u>	<u>30.793.161</u>	<u>14.563.411</u>	<u>12.795.413</u>
Ingresos y gastos integrales atribuibles a				
Accionistas mayoristas	48.046.688	30.793.161	14.563.411	12.795.413
Participaciones minoritarias	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>
Resultados de ingresos y gastos integrales del ejercicio	<u>48.046.688</u>	<u>30.793.161</u>	<u>14.563.411</u>	<u>12.795.413</u>

Las Notas adjuntas N°s 1 a 33 forman parte integral de estos estados financieros

COMPAÑIA CHILENA DE TABACOS S.A. Y FILIALES

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADO

Por los ejercicios terminados al 30 de septiembre de 2010:

<u>Descripción</u>	<u>Cambios en el capital emitido</u>	<u>Otras reservas</u>	<u>Ganancias (pérdidas acumuladas)</u>	<u>Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora</u>	<u>Cambios en patrimonio participaciones minoritarias</u>	<u>Cambios en patrimonio neto total</u>
	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$
Saldo inicial al 1 de enero de 2010	48.297.641	(365.809)	(9.272.461)	38.659.371	-	38.659.371
Cambios en Patrimonio:						
Resultado Integral						
Ganancia	-	-	48.554.621	48.554.621	-	48.554.621
Otro resultado integral	<u>-</u>	<u>(507.933)</u>	<u>-</u>	<u>(507.933)</u>	<u>-</u>	<u>(507.933)</u>
Resultado integral	-	-	-	48.046.688	-	48.046.688
Incremento (Disminución) por transferencias y otros cambios	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>(26.502.000)</u>	<u>(26.502.000)</u>	<u>-</u>	<u>(26.502.000)</u>
Cambios en Patrimonio	<u>-</u>	<u>(507.933)</u>	<u>22.052.621</u>	<u>21.544.688</u>	<u>-</u>	<u>21.544.688</u>
Saldo final al 30 de septiembre de 2010	<u>48.297.641</u>	<u>(873.742)</u>	<u>12.780.160</u>	<u>60.204.059</u>	<u>-</u>	<u>60.204.059</u>

COMPAÑIA CHILENA DE TABACOS S.A. Y FILIALES

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADO

Por los ejercicios terminados al 30 de septiembre de 2009:

<u>Descripción</u>	<u>Cambios en el capital emitido</u>	<u>Otras reservas</u>	<u>Ganancias (pérdidas acumuladas)</u>	<u>Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora</u>	<u>Cambios en patrimonio participaciones minoritarias</u>	<u>Cambios en patrimonio neto total</u>
	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$
Saldo inicial al 1 de enero de 2009	48.297.641	260.616	(2.347.139)	46.211.118	-	46.211.118
Cambios en patrimonio:						
Resultado integral						
Ganancia	-	-	31.368.817	31.368.817	-	31.368.817
Otro resultado integral	<u>-</u>	<u>(575.656)</u>	<u>-</u>	<u>(575.656)</u>	<u>-</u>	<u>(575.656)</u>
Resultado integral	-	-	-	30.793.161	-	30.793.161
Incremento (disminución) por transferencias y otros cambios	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>(30.774.868)</u>	<u>(30.774.868)</u>	<u>-</u>	<u>(30.774.868)</u>
Cambios en patrimonio	<u>-</u>	<u>(575.656)</u>	<u>593.949</u>	<u>18.293</u>	<u>-</u>	<u>18.293</u>
Saldo final al 30 de septiembre de 2009	<u>48.297.641</u>	<u>(315.040)</u>	<u>(1.753.190)</u>	<u>46.229.411</u>	<u>-</u>	<u>46.229.411</u>

COMPAÑIA CHILENA DE TABACOS S.A. Y FILIALES

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADO

		Por los ejercicios terminados al 30 de septiembre de	
	<u>Notas</u>	<u>2010</u>	<u>2009</u>
		M\$	M\$
FLUJOS DE EFECTIVO PROCEDENTES DE (UTILIZADOS EN)			
ACTIVIDADES DE OPERACION			
Cobros procedentes de las ventas de bienes y prestación de servicios		704.124.107	616.294.707
Pagos a proveedores por el suministro de bienes y servicios		(81.648.852)	(60.404.984)
Pagos a y por cuenta de los empleados		(17.862.200)	(18.665.004)
Otros pagos por actividades de operación		(565.423.729)	(500.218.780)
Intereses pagados		(671.505)	(653.441)
Intereses recibidos		296.502	309.355
Impuestos a las ganancias reembolsados (pagados)		<u>(9.469.422)</u>	<u>(9.914.295)</u>
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades operación		<u>29.344.901</u>	<u>26.747.558</u>
FLUJOS DE EFECTIVO PROCEDENTES DE (UTILIZADOS EN)			
ACTIVIDADES DE INVERSION			
Importes procedentes de la venta de propiedades, planta y equipo	16	8.049.692	631.235
Compras de propiedades, plantas y equipos	16	<u>(5.908.614)</u>	<u>(10.090.253)</u>
Flujos de efectivos netos procedentes de (utilizados en) actividades de inversión		<u>2.141.078</u>	<u>(9.459.018)</u>
FLUJOS DE EFECTIVO UTILIZADOS EN ACTIVIDADES DE FINANCIACION			
Dividendos pagados	23.4	(29.932.000)	(32.382.000)
Otros flujos de efectivo utilizados en actividades de financiación		<u>-</u>	<u>-</u>
Flujos de efectivo netos utilizados en actividades de financiación		<u>(29.932.000)</u>	<u>(32.382.000)</u>
Incremento neto (disminución) en el efectivo y equivalentes al efectivo, antes del efecto de los cambios en la tasa de cambio		1.553.979	(15.093.460)
EFFECTOS DE LA VARIACION EN LA TASA DE CAMBIO SOBRE EL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO		201.256	(91.747)
DISMINUCION NETO DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO		1.755.235	(15.185.207)
EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO AL PRINCIPIO DEL PERIODO		<u>7.521.594</u>	<u>19.172.346</u>
EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO AL FINAL DEL PERIODO	7.4	<u>9.276.829</u>	<u>3.987.139</u>

Las Notas adjuntas N°s 1 a 33 forman parte integral de estos estados financieros

COMPAÑIA CHILENA DE TABACOS S.A. Y FILIALES

ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

Indice de notas

<u>Notas</u>		<u>Pág.</u>
1	Información general	1
2	Resumen de principales políticas contables	2
3	Administración del riesgo financiero	9
4	Cambios contables	11
5	Información financiera por segmentos	11
6	Instrumentos financieros	12
7	Efectivo y equivalentes al efectivo	13
8	Otros activos financieros corrientes	15
9	Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar	15
10	Cuentas por cobrar y pagar a entidades relacionadas	16
11	Inventarios	21
12	Activos por impuestos corrientes	21
13	Otros activos financieros no corrientes	23
14	Inversiones subsidiarias	24
15	Activos intangibles, distintos a la plusvalía	25
16	Propiedades, plantas y equipos	26
17	Deterioro de valor de activos	28
18	Otros pasivos financieros, corrientes	29
19	Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	30
20	Provisiones corrientes por beneficios empleados	31
21	Otros pasivos no financieros, corrientes	31
22	Provisiones no corrientes por beneficios a los empleados	32
23	Patrimonio	34
24	Ganancias por acción	36
25	Ingresos de actividades ordinarios	36
26	Análisis de costos y gastos	37
27	Diferencias de cambio	39
28	Contingencias y restricciones	40
29	Sanciones	42
30	Gastos de investigación y desarrollo	42
31	Remuneraciones al directorio	42
32	Hechos posteriores	42
33	Medio ambiente	43

COMPAÑIA CHILENA DE TABACOS S.A. Y FILIALES

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

Al 30 DE SEPTIEMBRE DE 2010 Y 2009

NOTA 1 - INFORMACION GENERAL

Compañía Chilena de Tabacos S.A. es una sociedad anónima abierta inscrita ante la Superintendencia de Valores y Seguros bajo el No. 88, cuyas acciones se cotizan en Chile en la Bolsa de Valores de Valparaíso, la Bolsa Electrónica de Chile y la Bolsa de Comercio de Santiago. Su negocio principal es la elaboración y manufactura de cigarrillos, tanto para los mercados domésticos de Chile como de exportación (Principalmente Perú y Colombia).

La fábrica se encuentra ubicada en la Ruta 68 sin número, en la ciudad de Casablanca.

La dotación del Grupo alcanzó los 1.014 trabajadores al 30 de septiembre de 2010. En promedio la dotación que el Grupo tuvo durante el tercer trimestre de 2010 fue de 1.082 trabajadores.

El Directorio de Compañía Chilena de Tabacos está integrado por siete miembros titulares que se eligen cada año por la Junta Ordinaria de Accionistas. El Directorio se reúne en sesiones ordinarias mensuales y en sesiones extraordinarias, cada vez que las necesidades sociales así lo exijan.

Las filiales que se incluyen en estos estados financieros consolidados, son las siguientes:

Sociedad	RUT	Porcentaje de participación					
		Al 30 de septiembre de			Al 30 de septiembre de		
		2010			2009		
		Directo %	Indirecto %	Total %	Directo %	Indirecto %	Total %
Comercial Chiletabacos S.A. (Cerrada)	88.502.900-0	99,94	0,06	100	99,94	0,06	100
Inversiones CCT SpA	76.040.411-K	100,00	0,00	100	100,00	0,00	100
Industrial Chiletabacos S.A. (Cerrada)	76.041.569-3	99,90	0,10	100	99,90	0,10	100

No han ocurrido cambios en el período de consolidación entre el 30 de septiembre de 2010 y 2009.

Todas las entidades sobre las cuales se tiene control han sido incluidas en la consolidación.

La Matriz última es British American Tobacco Holdings.

La Matriz inmediata es Inversiones Casablanca S.A.

Estos estados financieros consolidados han sido aprobados por el Directorio el 26 de noviembre de 2010.

NOTA 2 - RESUMEN DE PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES

A continuación se describen las principales políticas contables adoptadas en la preparación de estos estados financieros consolidados, que han sido preparados de acuerdo con Normas Internacionales de Información Financieras (NIIF), las que han sido adoptadas en Chile bajo denominación: Normas de Información Financiera de Chile (NIFCH). Han sido aplicadas de manera uniforme a todos los períodos que se presentan en estos estados financieros consolidados, y representan la adopción integral, explícita y sin reserva de las referidas normas internacionales.

La información financiera intermedia ha sido preparada de acuerdo con NICCH 34/NIC 34.

2.1. Período contable

Los estados financieros consolidados cubren los siguientes periodos:

- Estado de Situación Financiera: Terminados al 30 de septiembre de 2010 y 31 de diciembre 2009.
- Estado de Cambios en el patrimonio: Terminados al 30 de septiembre de 2010 y 2009.
- Estado Integral de Resultados: Terminados al 30 de septiembre de 2010 y 2009 y Trimestre comprendido entre 1 de julio al 30 septiembre 2010 y 2009.
- Estado de Flujos: Terminados al 30 de septiembre de 2010 y 2009.

2.2. Bases de preparación

Los estados financieros han sido preparados bajo la convención del costo histórico, excepto por la política contable de Instrumentos financieros descrito en el punto 2.11. de la presente nota.

Las estimaciones de resultados y efecto financiero sobre ingresos, gastos, activos y pasivos han sido determinadas a juicio de la administración de la Sociedad, complementado por la experiencia histórica de las transacciones a la fecha de los estados financieros. Si en el futuro como consecuencia de alguna revisión en la estimación se produjese un cambio, su efecto se aplicará en ese período y así en lo sucesivo.

Las principales estimaciones y supuestos se detallan en cada política contable en las notas relacionadas a cada rubro.

2.3. Bases de presentación

Los estados financieros consolidados de Compañía Chilena de Tabacos S.A., y los montos indicados en sus respectivas notas se muestran de forma comparativa de acuerdo a lo indicado en el punto 2.1. de la presente Nota.

Para efectos de presentación se han efectuado reclasificaciones y revelaciones a los estados financieros y estado de cambios en el patrimonio, en conformidad con el nuevo Modelo de Información 2010 publicado por la Superintendencia de Valores y Seguros, el 25 de marzo de 2010 en la Circular 1975.

Una de las principales reclasificaciones dice relación con el Patrimonio de la sociedad, en el cual las Reservas para Dividendos Propuestos que se presentaban dentro del rubro “Otras Reservas Varias” han sido reclasificadas al rubro “Ganancia (Pérdida) Acumuladas”.

2.4. Bases de consolidación

Los presentes estados financieros consolidados incluyen los activos, pasivos y resultados de la Sociedad Matriz y de sus filiales, las cuales son entidades controladas por la Matriz, donde existe el control de poder dirigir la política financiera y operación de la Comercial Chiletabacos S.A., Industrial Chiletabacos S.A. e Inversiones CCT SpA. para obtener beneficios de sus actividades.

Como parte del proceso de consolidación se eliminan las transacciones, los saldos y las ganancias no realizadas por operaciones comerciales realizadas entre entidades relacionadas de Compañía Chilena de Tabacos S.A.. Las pérdidas no realizadas también se eliminan, a menos que la transacción proporcione evidencia de una pérdida por deterioro del activo transferido.

2.5. Método de conversión

Los activos y pasivos en moneda extranjera y unidades de fomento han sido traducidos a pesos chilenos a los tipos de cambio vigentes al cierre de cada periodo, imputándose las diferencias de cambio producidas a las cuentas de resultados bajo diferencias de cambio en la parte correspondiente al capital de la transacción y a ingresos y gastos financieros respectivamente, en lo referente al reajuste de intereses devengados.

Los tipos de cambio utilizados para tal efecto fueron los siguientes

Moneda	Al 30 de septiembre de 2010	Al 31 de diciembre de 2009	Al 30 de septiembre de 2009
Unidad de Fomento	21.339,99	20.942,88	20.834,45
Dólar Estadounidense	483,65	507,10	550,36
Euro	659,46	726,82	805,09
Libra Esterlina	759,86	814,49	879,59
Franco Suizo	492,47	489,10	530,93

Moneda Funcional:

Las partidas incluidas en los estados financieros en cada una de las entidades de Compañía Chilena de Tabacos S.A. se valoran utilizando la moneda del entorno económico principal en que la entidad opera (moneda funcional). Los estados financieros consolidados se presentan en pesos chilenos, que es la moneda funcional y de presentación de la Compañía.

2.6. Propiedades, plantas y equipos

Los terrenos de Compañía Chilena de Tabacos S.A. y Filiales, se reconocen inicialmente a su costo. El resto de las propiedades, plantas y equipos están expuestos tanto en su reconocimiento inicial, como en su medición subsecuente a su costo de adquisición menos la correspondiente depreciación,

Los costos posteriores (reemplazo de componentes, mejoras, ampliaciones, etc.) se incluyen en el valor del activo inicial o se reconocen como un activo separado, sólo cuando es probable que los beneficios económicos futuros asociados con los elementos del activo fijo vayan a fluir al Grupo y el costo del elemento pueda determinarse de forma fiable. El valor del componente sustituido se da de baja

contablemente. El resto de las reparaciones y mantenciones se cargan en el resultado del periodo en el que se incurren.

El costo de adquisición incluye los costos externos más los costos internos formados por consumos de materiales en bodega, costos de mano de obra directa empleada en la instalación y todos los otros costos directamente relacionados con la ubicación del activo en el lugar y en las condiciones necesarias para que pueda operar de la forma prevista por la gerencia.

Los gastos financieros incurridos en el financiamiento directamente relacionado con la compra o construcción de un activo son capitalizados como parte de los costos durante el periodo de construcción.

Dentro de las partidas incluidas en este rubro se encuentra la existencia de repuestos, que se amortizan en línea como un componente del activo asociado.

2.7. Depreciación

Los elementos del activo fijo se encuentran valorizados a costo de adquisición menos su depreciación acumulada y por las posibles pérdidas por deterioro de su valor.

La depreciación de los elementos del activo fijo es calculada linealmente para castigar el activo a lo largo de su vida útil económica. Las propiedades son depreciadas a la tasa del 2,5% por año y las construcciones y equipos a tasas entre 7% y 25% por año.

No se aplica depreciación a terrenos. El valor residual y la vida útil de los activos fijos se revisan en cada cierre de balance.

Los años de vida útiles estimados, se resumen de la siguiente manera:

Activos fijos	Rango de años
Edificios	40
Maquinarias y equipos	14
Otras maquinarias y equipos	5
Mejoras tecnológicas a maquinarias	9
Equipos computación	3
Herramientas y enseres	10
Equipos menores	5
Muebles y útiles	5
Instalaciones	14
Vehículos de motor	4

2.8. Deterioro del valor de los activos

Los activos que tienen vida útil indefinida no están sujetos a amortización y se someten anualmente a pruebas de pérdidas por deterioro del valor.

Los activos sujetos a depreciación o amortización se someten a pruebas de pérdidas por deterioro siempre que algún suceso o cambio en las circunstancias indique que el importe en libros puede no ser recuperable. Se reconoce una pérdida por deterioro por el exceso del importe en libros del activo sobre su importe recuperable. El importe recuperable es el valor razonable de un activo menos los costos para la venta o el valor de uso, el mayor de los dos. A efectos de evaluar las pérdidas por deterioro del valor, los activos se agrupan al nivel más bajo para el que hay flujos de efectivos identificables por separado (Unidades Generadoras de Efectivo).

De los periodos presentados no han existido indicios de deterioro y si tales indicios llegarán a existir se estimará el valor recuperable del activo.

2.9. Activos intangibles

La sociedad mantiene dentro del rubro de activos intangibles, sistemas computacionales, los que se registran a su costo de adquisición menos su amortización acumulada y por cualquier pérdida acumulada por deterioro de su valor. Su costo es amortizado linealmente en el plazo de cuatro años.

2.10. Impuesto a la Renta

El gasto por impuesto a la renta de cada periodo recoge tanto el impuesto aplicado a las utilidades junto con los impuestos diferidos si procede.

El importe de los impuestos diferidos se obtiene a partir del análisis del balance considerando diferencias temporales que son aquellas que se generan por diferencia entre valores tributarios de activos y pasivos y los respectivos valores financieros.

Las principales diferencias temporales surgen por diferencias entre los valores tributarios y financieras de los elementos de activos fijos, activos intangibles, provisiones no deducibles, existencias y beneficios laborales.

Compañía Chilena de Tabacos S.A. determina los activos y pasivos por impuestos diferidos utilizando la tasa de impuesto que estima serán de aplicación en el momento en que el correspondiente activo sea realizado o el pasivo liquidado, basándose en la tasa de impuesto que está vigente a la fecha de cierre.

Los activos y pasivos por impuestos diferidos no se descuentan a su valor actual.

2.11. Instrumentos Financieros

Los activos y pasivos financieros son reconocidos cuando la Sociedad se convierte en parte obligada, según las cláusulas contractuales del instrumento relevante y reconocidas cuando pierda el control de los derechos contractuales.

Estos activos y pasivos son clasificados como corrientes si son esperados a ser realizados o pagados en un periodo posterior a los 12 meses de la fecha de los estados financieros o si son un instrumento financiero no derivado designado como cobertura de acuerdo a lo establecido en la NIIF 39, caso contrario son clasificados como no corriente (Nota 6).

Los instrumentos financieros se miden a costo amortizado utilizando el método del interés efectivo, sujeto al reconocimiento de estimaciones de montos no recuperables. Estas estimaciones de montos no recuperables son reconocidas cuando exista una evidencia objetiva que el monto total a cobrar no será cobrado de acuerdo a los términos originales del activo. Dicha evidencia podría incluir dificultades financieras del deudor, por efecto de no pago o saldos vencidos significativos. Para los activos que generan intereses, su valor de adquisición incluye los intereses devengados.

2.12. Existencias

Las existencias se presentan al costo o al valor neto realizable, según cual sea menor.

El costo de los inventarios incluye el costo promedio incurrido en la adquisición y conversión de los mismos para darles su condición y ubicación actuales, que incluirá materia prima, mano de obra directa y gastos indirectos cuando sea aplicable.

El valor neto realizable es el precio de venta menos los gastos estimados de ventas.

Inventarios de tabaco que tienen un ciclo operativo mayor a 12 meses son clasificados como activos corrientes, consistentes con prácticas reconocidas de la industria.

2.13. Provisiones:

a) Obligaciones por beneficios post empleo

Provisión Indemnización por años de Servicio

En virtud de los convenios suscritos vigentes, la Compañía debe pagar a los trabajadores cuya antigüedad es superior a 15 años una indemnización por años de servicios, la cual se provisiona utilizando el método actuarial del costo devengado del beneficio. Para las provisiones determinadas al 30 de septiembre de 2010 y 31 de diciembre de 2009, se consideran estimaciones de permanencia futura, tasa de mortalidad vigente e incrementos salariales futuros determinado sobre base de cálculo actuarial y un período de capitalización equivalente al período de permanencia hasta el retiro del trabajador, considerando que la edad de jubilación legal es de 65 años para los hombres y 60 años para las mujeres. Adicionalmente a lo anterior el Contrato Colectivo del grupo ejecutivo establece una indemnización por años de servicio de pago diferida que incluye una parte de pago al contado y que se provisiona en base a los mismos conceptos anteriores.

De acuerdo con las opciones disponibles bajo NIIF 1 y NIC 19, en 2008 la Compañía optó para llevar los cambios en el valor actuarial de la provisión por indemnización años de servicios a patrimonio.

b) Obligaciones por beneficios de bonos de desempeño

Las provisiones son reconocidas cuando exista una obligación legal o constructiva como resultado de la existencia de un suceso pasado a la fecha de los estados financieros y es probable que la Compañía tenga que desprenderse de recursos incluyendo beneficios económicos para cancelar la obligación y se pueda hacer una estimación de manera fiable del importe de la deuda correspondiente.

Con respecto al bono de desempeño, los Gerentes participan de un bono por desempeño variable y que es otorgado sobre la base de resultados obtenidos por la Compañía, según el sistema aplicado por British American Tobacco a sus filiales en el mundo, basado en el cumplimiento de indicadores claves: utilidad operacional, flujo de caja operacional, venta neta, volúmenes de marcas estratégicas y gastos fijos.

2.14. Gastos e Ingresos de la explotación

Los ingresos y gastos se imputan a la cuenta de resultados en función del criterio del devengo, es decir, en la medida que sea probable que los beneficios económicos fluyan a la Compañía y puedan ser confiablemente medidos, con independencia del momento en que se produzca el efectivo o financiamiento derivado de ello.

Los ingresos de actividades ordinarias por las ventas se reconocen, generalmente cuando los riesgos y las ventajas de propiedad sean transferidos a un tercero. Los ingresos de Compañía Chilenas de

Tabacos S.A. comprenden principalmente la venta de cigarrillos y tabaco a clientes del grupo BAT y externos.

Los ingresos se presentan netos de derechos de internación, impuesto al tabaco, impuesto al valor agregado y otros impuestos.

2.15. Uso de estimaciones

A continuación se muestran las principales hipótesis de futuro asumidas y otras fuentes relevantes de incertidumbre en las estimaciones a la fecha de cierre, que podrían tener efecto sobre los estados financieros en el futuro.

a) Propiedades, plantas y equipos, intangibles

El tratamiento contable de la inversión en propiedades, plantas y equipos y otros activos intangibles considera la realización de estimaciones para determinar el período de vida útil utilizada para el cálculo de su depreciación y amortización.

b) Impuestos diferidos

La Compañía evalúa la recuperabilidad de los activos por impuestos diferidos basándose en estimaciones de resultados futuros. Dicha recuperabilidad depende en última instancia en la capacidad de la Compañía para generar beneficios imponibles a lo largo del período en que son deducibles los activos por impuestos diferidos. En el análisis se toma en consideración el calendario previsto de reversión de pasivos por impuestos diferidos, así como las estimaciones de beneficios tributables, sobre la base de proyecciones internas que son actualizadas para reflejar las tendencias más recientes.

La determinación de la adecuada clasificación de las partidas tributarias depende de varios factores incluida la estimación del momento y realización de los activos por impuestos diferidos y del momento esperado de los pagos de impuestos. Los flujos reales de cobros y pagos por impuestos sobre beneficios podrían diferir en las estimaciones realizadas por la Compañía como consecuencia de cambios en la legislación fiscal o de transacciones futuras no previstas que pudieran afectar los saldos tributarios.

c) Provisiones

Debido a las incertidumbres inherentes a las estimaciones necesarias para determinar el importe de las provisiones, los desembolsos reales pueden diferir de los importes reconocidos originalmente sobre la base de dichas estimaciones.

Las provisiones se reconocen cuando:

- i La sociedad tiene una obligación presente como resultado de un suceso pasado.
- ii Es probable que la entidad tenga que desprenderse de recursos que comporten beneficios económicos para liquidar la obligación.
- iii Además puede estimarse de forma viable el importe de la deuda correspondiente.

d) Beneficios post empleo PIAS

El coste de las prestaciones definidas post planes de jubilación, así como el valor actual de la obligación se determina mediante evaluaciones actuariales. La evaluación actuarial implica hacer suposiciones acerca de los tipos de descuento, los futuros aumentos salariales, las tasas de mortalidad y los futuros

aumentos de pensiones. Todos los supuestos son revisados en cada fecha de cierre de los estados financieros. Detalles adicionales se presentan en la Nota 22.

e) Activos y pasivos financieros

Cuando el valor razonable de los activos financieros y pasivos financieros registrados en el balance no pueden ser derivadas de mercados activos, se determina utilizando técnicas de valoración incluyendo el modelo de flujos de caja descontados. Las entradas a estos modelos se toman de los mercados observables cuando sea posible, pero cuando no sea posible, un grado de resolución es necesario para establecer valores razonables. Las sentencias incluyen consideraciones de variables tales como riesgo de liquidez, riesgo de crédito y la volatilidad. Cambios en los supuestos acerca de estos factores podrían afectar el valor regular del instrumento financiero.

2.16. Métodos de consolidación

La consolidación se ha realizado mediante aplicación del siguiente método:

Todos los saldos y transacciones entre sociedades consolidadas han sido eliminados en el proceso de consolidación. Asimismo, los márgenes incluidos en las operaciones efectuadas por sociedades dependientes a otras sociedades de la Compañía por bienes o servicios capitalizables, se han eliminado en el proceso de consolidación.

Las cuentas del estado integral de resultados y los flujos de efectivo consolidados recogen, respectivamente, los ingresos, gastos y los flujos de efectivo de las sociedades que dejan de formar parte de la Compañía hasta la fecha en que se ha vendido la participación o se ha liquidado la sociedad.

2.17. Nuevas NIIF e interpretaciones del Comité de Interpretaciones NIIF (CINNIF)

Las siguientes NIIF e interpretaciones de CINIIF publicadas han sido emitidas:

Normas y enmiendas	Contenido	Fecha de aplicación obligatoria (*)
NIIF 1: Revisada	Adopción por primera vez de las NIIF.	1 de julio de 2009
NIIF 3: Revisada	Combinación de negocio	1 de julio de 2009
Enmienda a la NIC 39	Elección de partidas cubiertas	1 de julio de 2009
Enmienda a la NIC 39 y CINIIF 9	Derivados implícitos.	1 de julio de 2009
Enmienda a la NIC 27	Estados financieros consolidados y separados	1 de julio de 2009
Enmienda a la NIIF 2	Pagos basados en acciones, Aclaraciones acerca de su alcance.	1 de enero de 2010
Enmienda a la NIC 24	Partes relacionadas, Revelaciones.	1 de enero de 2011
Enmienda a la NIIF 1	Adopción por primera vez de las NIIF, Exención adicional.	1 de enero de 2010
Enmienda a la NIC 32	Clasificación de instrumentos financieros, Derechos de emisión.	1 de febrero de 2010
Enmiendas diversas,	Proyecto de mejoramiento 2009 sobre numerosos aspectos menores de diferentes NIC/NIIF, emitido en abril de 2009.	1 de julio de 2009
NIIF 9	Instrumentos financieros, Guía para la clasificación y medición de instrumentos financieros.	1 de enero de 2013
NIIF para PyMEs	Normas para entidades pequeñas y medianas	1 Julio de 2009
Interpretaciones CINIIF 17	Distribución a los propietarios de activos no monetarios	1 de julio de 2009
Interpretaciones CINIIF 18	Transferencia de activos desde clientes	1 de julio de 2009
Interpretaciones CINIIF 19	Extinción de pasivos financieros utilizando instrumentos de patrimonio	1 de julio de 2010
Enmienda a la CINIIF 14	Pagos anticipados de la obligación de mantener un nivel mínimo de financiación	1 de enero de 2011
Enmienda a la NIC 24	Partes relacionadas. Revelaciones	1 de enero de 2011

2.18. Ganancia (Pérdida) por acción

La ganancia básica por acción se calcula como el cociente entre la ganancia (pérdida) neta del período atribuible a la sociedad matriz y el número de acciones, suscritas y pagadas (Nota 24).

Compañía Chilena de Tabacos S.A. y sus filiales no cuenta con instrumentos convertibles.

NOTA 3 - ADMINISTRACION DEL RIESGO FINANCIERO

3.1. Factores de riesgo financiero

a) Riesgo de mercado:

En el ámbito de los negocios en el cual se desenvuelve la Sociedad, puede ser afectado principalmente, por los siguientes riesgos:

- a.1. Riesgo asociado al tipo de cambio en moneda extranjera: Al 30 de septiembre del 2010 aproximadamente un 4,1% de los compromisos corrientes del Grupo están expresados en dólares americanos, euros y libras esterlinas. No existen seguros de cambio ni coberturas para protegerse de las fluctuaciones de estas monedas, los recursos provenientes de las exportaciones y el saldo con exposición cambiaria es adquirida en el mercado spot regularmente, con lo que se compran a un tipo de cambio promedio en términos anuales. No existen contratos ni compromisos de venta a cumplir en moneda extranjera.
- a.2. Riesgos asociados a la tasa de interés: Dado que la totalidad de las inversiones se han efectuado con recursos propios, se ha generado una necesidad de capital de trabajo y este ha sido financiado con línea de sobregiro bancaria. Esta línea es ocupada por periodos de aproximadamente 25 días y se renueva a una tasa variable que es la tasa spot o de mercado.
- a.3. Riesgo asociado al precio de commodities: Aproximadamente el 35% del tabaco ocupado en la producción es importado y los precios son fijados en contratos anuales. La variación de precios del petróleo tiene un efecto neto en los costos indirectos y no existen contratos de abastecimiento con fijación de precios.

b) Riesgos de liquidez:

Para mitigar el riesgo de liquidez se analiza la disponibilidad de financiación mediante un importe de facilidades de créditos comprometidas y tener capacidad para liquidar posiciones de mercado. Dado la dinámica del negocio, el departamento de tesorería tiene como objetivo mantener la flexibilidad en la financiación mediante la disponibilidad de líneas de crédito comprometidas. La administración realiza un seguimiento de las previsiones de la reserva de liquidez del grupo en función de los flujos de efectivo esperados.

c) Riesgo de crédito:

El riesgo de crédito hace referencia a la incertidumbre financiera, a distintos horizontes de tiempo, relacionada con el cumplimiento de obligaciones suscritas por contrapartes, al momento de ejercer derechos contractuales para recibir efectivo u otros activos financieros por parte de la Compañía.

En los periodos presentados los riesgos crediticios que puedan afectar de forma considerable los estados financieros de dichos periodos se consideran mitigados, debido a que la compañía no presenta inversión en instrumentos financieros derivados ni depósitos con bancos e instituciones financieras calificados de forma independiente con una categoría mínima de rating A que pudieran comprometer los estados financieros.

La compañía a través de su departamento de crédito evalúa periódicamente si nuestros clientes ya sean persona natural o jurídica reúnen las características necesarias y suficientes para ser beneficiarias de pagar a plazo en un contrato de compraventa con la Compañía.

El análisis de crédito tendrá lugar en caso de cualquier requerimiento de cambio de condición de pago (método de pago, días y monto) o en el lugar que la compañía lo estime conveniente.

A la fecha de los estados financieros el riesgo asociado con concentración de créditos esta considerado bajo.

3.2. Gestión de riesgo de capital

Dentro de los objetivos de Compañía Chilena de Tabacos S.A. en relación con la gestión del capital, son el salvaguardar la capacidad del mismo para continuar como empresa en funcionamiento para procurar un rendimiento para los accionistas, así como beneficios para otros tenedores de instrumentos de patrimonio neto y para mantener una estructura optima de capital reduciendo el costo del mismo.

Para poder mantener o ajustar la estructura de capital, Compañía Chilena de Tabacos S.A. podría ajustar el importe de los dividendos a pagar a los accionistas, rembolsar capital a los accionistas, emitir nuevas acciones o vender activos para reducir la deuda.

La Compañía hace seguimiento del capital de acuerdo con el índice de apalancamiento en línea con la práctica del sector. Este índice se calcula con la deuda neta dividida entre el capital total. La deuda neta se calcula como el total de recursos ajenos (incluyendo los recursos ajenos y los acreedores comerciales y otras cuentas por pagar, tal y como se muestran en las cuentas consolidadas) menos el efectivo y los equivalentes al efectivo. El capital se calcula como el patrimonio neto, tal y como se muestra en las cuentas consolidadas, más la deuda neta.

3.3. Restricciones respecto al riesgo de las inversiones

- a) En cumplimiento a las políticas de casa Matriz BAT y acuerdos tomados en sesión de Directorio, las Inversiones en Pactos con compromiso de retrocompra y Depósitos a plazo, sólo se podrán efectuar en aquellas instituciones calificadas para ello. Esto es basados en la calificación BAT y de riesgo efectuada por alguna calificadora de riesgo Local.
- b) Mantener el emisor y sus filiales importantes, seguros contra incendio y otros riesgos que protejan razonablemente sus activos por planta de cigarrillos, tabacos, oficinas centrales, edificios, existencias, maquinarias, muebles, equipos de oficina, transporte de mercaderías y vehículos entre otros.
- c) Mantener los activos necesarios involucrados en la operación y funcionamiento de los negocios de emisor, sin perjuicio que tales activos puedan ser modificados, sustituidos o renovados, dada su obsolescencia técnica o económica. No obstante lo anterior, el emisor no está sujeto a las obligaciones, limitaciones y prohibiciones.

NOTA 4 - CAMBIOS CONTABLES

Durante los períodos contables cubiertos por estos estados financieros consolidados, los principios contables han sido aplicados consistentemente.

NOTA 5 - INFORMACION FINANCIERA POR SEGMENTOS

Un segmento es un componente distinguible de la compañía que se compromete en proveer productos o servicios dentro de un entorno económico en particular y del punto de vista de los sistemas internos de información financiera.

Compañía Chilena de Tabacos S.A., tiene un negocio de un sólo producto proporcionando cigarrillos y otros productos de tabaco. La compañía maneja segmentación de un portafolio amplio que no forma regularmente parte de la información financiera interna, por ende no existe información financiera por segmento.

NOTA 6 - INSTRUMENTOS FINANCIEROS

La Compañía evalúa a la fecha de cada balance la existencia de evidencia objetiva de que un instrumento financiero o un grupo de instrumentos financieros puedan haber sufrido pérdidas por deterioro.

Debido a la naturaleza de los instrumentos financieros, el valor de todos los activos financieros de la Compañía es similar al valor justo, desde un punto de vista de su materialidad.

Al cierre de cada periodo el detalle de los activos y pasivos financieros y sus categorías son los siguientes:

Activos Financieros	Al 30 de septiembre de 2010		Al 31 de diciembre de 2009	
	Corriente M\$	No Corriente M\$	Corriente M\$	No Corriente M\$
Prestamos y cuentas por cobrar:				
Efectivo y equivalentes al efectivo	9.276.829	-	7.521.594	-
Otros activos financieros	43.548.395	942.310	8.593.604	1.023.775
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar	35.300.888	-	26.795.215	-
Cuentas por cobrar a partes relacionadas	7.548.291	-	5.992.628	-
Total	95.674.403	942.310	48.903.041	1.023.775

Pasivos Financieros	Al 30 de septiembre de 2010		Al 31 de diciembre de 2009	
	Corriente M\$	No Corriente M\$	Corriente M\$	No Corriente M\$
Medidos al costo amortizado:				
Otros pasivos financieros	44.248.388	-	12.619.158	-
Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar	14.457.074	-	17.999.958	-
Cuentas por pagar a partes relacionadas	3.411.123	-	2.606.303	-
Total	62.116.585	-	33.225.419	-

6.1. Activos financieros.

Los activos financieros son clasificados en reconocimiento inicial como las que se describen a continuación:

a) Efectivo y efectivo equivalente:

El efectivo y efectivo equivalente incluye el efectivo en caja y cuentas bancarias y depósitos a la vista mantenidos hasta el vencimiento, junto con otras inversiones de gran liquidez de corto plazo. El efectivo equivalente normalmente incluye instrumentos con vencimiento menor a tres meses a la fecha de compra. El Estado de Flujo de Efectivo Consolidado, se presenta neto de sobregiros bancarios, que se incluye como préstamos corrientes en el pasivo del balance (Nota 7).

b) Otros activos financieros:

Otros activos financieros son préstamos a plantadores, El valor razonable de los otros activos financieros no difiere significativamente de su valor libros (Nota 8).

c) Cuentas por cobrar:

Son activos financieros no derivados con pagos fijos o montos determinables que no se cotizan en un mercado bursátil activo (Nota 9 y Nota 10).

6.2. Pasivos financieros

a) Otros pasivos financieros:

El saldo corresponde principalmente a sobregiros bancarios (Nota 18).

b) Cuentas por pagar comercial y otras cuentas por pagar:

Este rubro se compone de los siguientes conceptos (Nota 19):

- Cuentas por Pagar Acreedores: Cuentas por pagar moneda nacional, extranjera y honorarios profesionales.
- Cuentas por Pagar Convenios.
- Cuentas por Pagar Personal.

c) Cuentas por pagar a partes relacionadas:

Ver Nota 10

6.3. Jerarquía de los instrumentos financieros:

La Compañía no tiene instrumentos financieros valuados a valor justo.

NOTA 7 - EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO

La composición de saldos al 30 de septiembre de 2010 y 31 de diciembre de 2009 son los siguientes:

Descripción	Al 30 de septiembre de 2010 M\$	Al 31 de diciembre de 2009 M\$
Efectivo en caja	1.802.445	4.426.216
Saldos en bancos	7.474.384	3.095.378
Total	9.276.829	7.521.594

La composición de los saldos en moneda de origen son los siguientes:

Descripción	Al 30 de septiembre de 2010 M\$	Al 31 de diciembre de 2009 M\$
Tipo de moneda		
Libras	189	193
Peso chileno	3.424.748	6.508.868
Dólar	5.851.892	1.012.533
Total	9.276.829	7.521.594

7.1. Efectivo en caja.

El efectivo en caja corresponde a los dineros mantenidos en caja producto de las recaudaciones por ventas del último día hábil de cada periodo.

7.2. Saldos en Bancos.

Corresponde al saldo mantenido en las cuentas corrientes bancarias al cierre de cada periodo

7.3. Operaciones de compra con compromiso de retroventa.

La política de la sociedad es considerar como efectivo equivalente todas las operaciones financieras de fácil liquidación, pactadas a un máximo de 90 días. La Compañía opera con Bonos y Pagares del Banco Central, Bonos, Letras, Depósitos a plazo y Pagares de Bancos con clasificación AAA y AA.

Al cierre de cada periodo Compañía Chilena de Tabacos S.A. no cuenta con operaciones de compra con compromiso de retroventa.

NOTA 8 - OTROS ACTIVOS FINANCIEROS CORRIENTES

La composición de los pagos anticipados al cierre de cada periodo. se detallan a continuación:

Descripción	Al 30 de septiembre de 2010 M\$	Al 31 de diciembre de 2009 M\$
Anticipo proveedores M. extranj. otros	322	1.341
Gastos anticipados marketing *	3.362.162	5.353.922
Ita pagado anticipadamente **	39.325.997	23.335
Anticipos a plantadores ***	843.654	3.215.006
Fondo Amortización Seguro	16.260	-
Total	43.548.395	8.593.604

* Los Gastos anticipados de Marketing corresponden a la activación de convenios publicitarios firmados entre los distintos puntos de ventas. Estos gastos se amortizan de forma mensual durante el periodo de vigencia de dicho convenio.

** Con fecha 1 de mayo de 2010, Comercial Chiletabacos comenzó a vender por cuenta propia los cigarrillos manufacturados por Compañía Chilena de Tabacos.

Este cambio planificado en el modelo de negocios constituye la implementación de la decisión que se adoptara en la Junta Extraordinaria de Accionistas celebrada el 27 de noviembre de 2008 y significa la separación de la operación de fabricación del producto de su posterior venta, en dos entidades distintas.

Este nuevo modelo requería comenzar el proceso de dotar a Comercial Chiletabacos, con la consecuente transferencia de dominio, de los inventarios suficientes de producto para cumplir su nuevo rol comercial los que, según la operatoria anterior, se mantenían en poder del fabricante.

*** El saldo de este rubro corresponde a anticipos entregados a plantadores con condiciones estipuladas en contratos para el financiamiento de las plantaciones de Tabacos.

NOTA 9 - DEUDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR

9.1. El detalle de los deudores comerciales corrientes y cuentas por cobrar es el siguiente:

Descripción	Al 30 de septiembre de 2010 M\$	Al 31 de diciembre de 2009 M\$
Deudores comerciales	27.936.061	25.999.632
Menos: Provisión por pérdidas por deterioro de cuentas a cobrar	(541.053)	(705.440)
Deudores comerciales – Neto	27.395.008	25.294.192
Otras cuentas por cobrar	7.905.880	1.501.023
Total	35.300.888	26.795.215

9.2. A continuación se muestra un análisis de la antigüedad de los deudores comerciales y otras cuentas por cobrar:

Descripción	Al 30 de septiembre de 2010				
	Hasta 3 meses	Entre 3 y 6 meses	Entre 6 y 12 meses	Mas de 12 meses	Total
	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$
Deudores comerciales	27.395.008	-	-	-	27.395.008
Deudores varios y en cobranza judicial	78.385	23.645	35.090	403.933	541.053
Menos: Provisión por pérdidas por deterioro de cuentas a cobrar	(78.385)	(23.645)	(35.090)	(403.933)	(541.053)
Otras cuentas por cobrar	7.905.880	-	-	-	7.905.880
Total deudores comerciales y otras cuentas por cobrar - neto	35.300.888	-	-	-	35.300.888

Descripción	Al 31 de diciembre de 2009				
	Hasta 3 meses	Entre 3 y 6 meses	Entre 6 y 12 meses	Mas de 12 meses	Total
	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$
Deudores comerciales	25.294.192	-	-	-	25.294.192
Deudores varios y en cobranza judicial	51.025	125.312	57.443	471.660	705.440
Menos: Provisión por pérdidas por deterioro de cuentas a cobrar	(51.025)	(125.312)	(57.443)	(471.660)	(705.440)
Otras cuentas por cobrar	1.501.023	-	-	-	1.501.023
Total deudores comerciales y otras cuentas por cobrar - neto	26.795.215	-	-	-	26.795.215

Deudores varios y en cobranza judicial: Corresponde a todos aquellos clientes cuyas deudas se dan de baja una vez agotadas las gestiones de cobro, generando una provisión de deterioro.

Los conceptos involucrados en este cuadro se mencionan en la nota 17.1., donde se detallan los movimientos de la provisión por pérdidas por deterioro.

NOTA 10 - CUENTAS POR COBRAR Y PAGAR A ENTIDADES RELACIONADAS

Las cuentas por cobrar y pagar a entidades relacionadas al cierre de cada periodo, se resumen a continuación:

10.1. Documentos y cuentas por cobrar corriente

El detalle de las cuentas por cobrar a entidades relacionadas al 30 de septiembre de 2010 y 31 de diciembre de 2009, es el siguiente:

Sociedad	RUT	Pais	Moneda	Naturaleza de la Relación	Al 30 de septiembre de 2010 M\$	Al 31 de diciembre de 2009 M\$
B.A.T Dubai	0-E	Emiratos Arabes	USD	Rel. Acc. Mayorit. Matriz	11.941	15.262
BAT Holding Ltd	0-E		USD	Rel. Acc. Mayorit. Matriz	4.319	-
BAT INT'L (INV) LTD ZUG	0-E	Suiza	USD	Rel. Acc. Mayorit. Matriz	504.291	162.038
B.A.T. Germany GMBH	0-E	Alemania	USD	Rel. Acc. Mayorit. Matriz	1.380	-
Supply Chain Western Euro	0-E		USD	Rel. Acc. Mayorit. Matriz	170.726	-
B.A.T. (UK & EXPORT) Ltd	0-E	Inglaterra	USD	Rel. Acc. Mayorit. Matriz	56.536	2.856
British American Tobacco (GLP) LTD	0-E	Inglaterra	USD	Rel. Acc. Mayorit. Matriz	15.670	51.609
Nobleza Piccardo S.A.I.C y F	0-E	Argentina	USD	Rel. Acc. Mayorit. Matriz	540.676	218.846
Souza Cruz S.A.	0-E	Brasil	USD	Rel. Acc. Mayorit. Matriz	163.175	38.372
B.A.T. Colombia	0-E	Colombia	CLP	Rel. Acc. Mayorit. Matriz	2.590.789	2.099.455
B.A.T. Costa Rica	0-E	Costa Rica	USD	Rel. Acc. Mayorit. Matriz	19.421	3.517
BATCCA SERVICES INC	0-E	Costa Rica	USD	Rel. Acc. Mayorit. Matriz	1.471	2.687
B.A.T. Americas Prestação	0-E	Brasil	USD	Rel. Acc. Mayorit. Matriz	8.218	44.012
Tabacalera Hondureña SA	0-E	Honduras	USD	Rel. Acc. Mayorit. Matriz	5.850	3.416
B.A.T. Guatemala	0-E	Guatemala	USD	Rel. Acc. Mayorit. Matriz	949	4.557
B.A.T. Republica Dominicana	0-E	República Dominicana	USD	Rel. Acc. Mayorit. Matriz	21.832	8.755
B.A.T. Mexico S.A. de CV	0-E	México	USD	Rel. Acc. Mayorit. Matriz	9.113	482
B.A.T. Servicios	0-E	México	USD	Rel. Acc. Mayorit. Matriz	8.696	32.020
B.A.T. Nicaragua	0-E	Nicaragua	USD	Rel. Acc. Mayorit. Matriz	19.695	16.725
B.A.T. Panama	0-E	Panamá	USD	Rel. Acc. Mayorit. Matriz	1.589	3.191
Carreras Group Ltd.	0-E	Jamaica	USD	Rel. Acc. Mayorit. Matriz	-	2.641
BAT Peru (BAT del Peru Holdings SAA)	0-E	Perú	USD	Rel. Acc. Mayorit. Matriz	2.494.236	2.495.780
BAT Peru (BAT del Perú SAC)	0-E	Perú	USD	Rel. Acc. Mayorit. Matriz	1.845	13.916
PROBAT	0-E	Paraguay	USD	Rel. Acc. Mayorit. Matriz	726.987	549.974
B.A.T. Salvador	0-E	Salvador	USD	Rel. Acc. Mayorit. Matriz	52.904	7.861
The West Indian Tobacco Company Ltd	0-E	T & T	USD	Rel. Acc. Mayorit. Matriz	1.395	35
B.A.T. Uruguay	0-E	Uruguay	USD	Rel. Acc. Mayorit. Matriz	-	36.507
Cigarrera Bigott	0-E	Venezuela	USD	Rel. Acc. Mayorit. Matriz	89.142	177.498
BAT South Africa	0-E	South Africa	USD	Rel. Acc. Mayorit. Matriz	22.519	-
BAT Ecuador	0-E	Ecuador	USD	Rel. Acc. Mayorit. Matriz	2.927	-
BAT ASPAC Services Centre S/B	0-E	Malasia	USD	Rel. Acc. Mayorit. Matriz	-	616
Total					7.548.291	5.992.628

Las transacciones mencionadas se encuentran debidamente respaldadas por facturas y /o contratos según procede.

Por su naturaleza de recuperabilidad, la Sociedad no registra provisión por incobrabilidad entre las entidades relacionadas.

Al cierre de cada periodo el detalle de antigüedad de los documentos y cuentas por cobrar a empresas relacionadas es el siguiente:

Al 30 de septiembre de 2010				
Vencimiento				
Descripción	Hasta un mes M\$	Uno a tres meses M\$	Tres a doce meses M\$	Total corriente M\$
Documentos y cuentas por cobrar empresas relacionadas				
Libras Esterlinas	4.319	-	-	4.319
Pesos	908.012	1.639.214	43.563	2.595.107
Dólares	2.422.177	2.408.296	122.711	4.953.184
Total	3.334.507	4.047.510	166.274	7.548.291

Al 31 de diciembre de 2009				
Vencimiento				
Descripción	Hasta un mes M\$	Uno a tres meses M\$	Tres a doce meses M\$	Total Corriente M\$
Documentos y cuentas por cobrar empresas relacionadas				
Pesos	853.668	1.245.787	-	2.099.455
Dólares	1.547.328	2.345.845	-	3.893.173
Total	2.400.996	3.591.632	-	5.992.628

10.2. Documentos y cuentas por pagar corriente

El detalle de las cuentas por pagar a entidades relacionadas al 30 de septiembre de 2010 y 31 de diciembre de 2009, es el siguiente:

Sociedad	RUT	País	Moneda	Naturaleza de la Relación	Al 30 de septiembre de 2010 M\$	Al 31 de diciembre de 2009 M\$
BAT Peru (BAT del Peru Holdings SAA)	0-E	Perú	USD	Rel. Acc. Mayorit. Matriz	462.280	85.978
Nobleza Piccardo S.A.I.C y F	0-E	Argentina	USD	Rel. Acc. Mayorit. Matriz	-	99.317
B.A.T. Company LI Londres	0-E	Inglaterra	GBP	Rel. Acc. Mayorit. Matriz	1.090.115	1.304.451
B.A.T. Company LI Londres	0-E	Inglaterra	USD	Rel. Acc. Mayorit. Matriz	-	13.083
B.A.T. (UK & EXPORT) Limited	0-E	Inglaterra	GBP	Rel. Acc. Mayorit. Matriz	-	127.278
B.A.T. Mexico S.A. de C.V.	0-E	México	USD	Rel. Acc. Mayorit. Matriz	-	50.140
BAT Investments	0-E	Inglaterra	USD	Rel. Acc. Mayorit. Matriz	248.932	-
BAT del Peru SAC	0-E	Perú	USD	Rel. Acc. Mayorit. Matriz	-	-
B.A.T. Brands Limited	0-E	Inglaterra	USD	Rel. Acc. Mayorit. Matriz	-	208.701
B.A.T. Germany GMBH	0-E	Alemania	Euro	Rel. Acc. Mayorit. Matriz	-	24.482
British American Shared Services	0-E	Inglaterra	GBP	Rel. Acc. Mayorit. Matriz	-	156.524
British American Shared Services	0-E	Inglaterra	USD	Rel. Acc. Mayorit. Matriz	-	29.385
British American Tobacco (GLP) LTD	0-E	Inglaterra	USD	Rel. Acc. Mayorit. Matriz	364.820	495.822
Souza Cruz S.A.	0-E	Brasil	USD	Rel. Acc. Mayorit. Matriz	1.241.964	5.852
BAT CCA Servicios S.A.	0-E	Honduras	USD	Rel. Acc. Mayorit. Matriz	3.012	3.551
British American Tobacco Niemeyer	0-E	Holanda	Euro	Rel. Acc. Mayorit. Matriz	-	1.739
BAT Marketing (s) PTE Ltd	0-E	Singapur	USD	Rel. Acc. Mayorit. Matriz	-	-
Total					3.411.123	2.606.303

Al cierre de cada periodo el detalle de antigüedad de los pasivos financieros es el siguiente:

Descripción	Al 30 de septiembre de 2010 Vencimiento			
	Hasta un mes M\$	Uno a tres meses M\$	Tres a doce meses M\$	Total Corriente M\$
Documentos y Cuentas por Pagar Empresas Relacionadas (Corrientes)				
Libra Esterlina	1.339.048	-	-	1.339.048
Dólares	2.072.075	-	-	2.072.075
Total	3.411.123	-	-	3.411.123

Descripción	AL 31 de diciembre de 2009 Vencimiento			
	Hasta un mes M\$	Uno a tres meses M\$	Tres a doce meses M\$	Total Corriente M\$
Documentos y Cuentas por Pagar Empresas Relacionadas (Corrientes)				
Euros	8.716	17.505	-	26.221
Libra Esterlina	1.588.253	-	-	1.588.253
Dólares	682.300	309.529	-	991.829
Total	2.279.269	327.034	-	2.606.303

10.3. Transacciones entre partes relacionadas

Las transacciones entre partes relacionadas se han realizado en condiciones de una transacción libre entre partes interesadas y debidamente informadas.

Sociedad	RUT	Naturaleza de la relación	Descripción de la transacción	Al 30 de septiembre de 2010		Al 31 de diciembre de 2009	
				Monto	Efecto en resultados (cargo)/abono	Monto	Efecto en resultados (cargo)/abono
B.A.T. Brands Limited	0-E	Rel. Acc.Mayorit. Matriz	Derechos de Marca	1.034.985	(1.034.985)	1.777.294	(1.777.294)
B.A.T. Investment Limited	0-E	Rel. Acc.Mayorit. Matriz	Derechos de Marca	1.041.900	(1.041.900)	-	-
B.A.T. Colombia	0-E	Rel. Acc.Mayorit. Matriz	Exportación de Cigarrillos	7.576.328	5.250.269	5.503.025	3.540.395
B.A.T. Mexico S.A. DE C.V	0-E	Rel. Acc.Mayorit. Matriz	Compra de Cigarrillos	38.503	-	142.687	-
B.A.T. Peru (B.A.T. del Perú S.A.C.)	0-E	Rel. Acc.Mayorit. Matriz	Compra de Tabaco	45.910	-	2.793.702	-
B.A.T. Peru (B.A.T. del Peru Holdings S.A.A.)	0-E	Rel. Acc.Mayorit. Matriz	Exportación de Cigarrillos	8.908.528	6.447.473	8.265.108	5.624.973
B.A.T. (UK & EXPORT) Limited	0-E	Rel. Acc.Mayorit. Matriz	Materias Primas	33.096	-	-	-
B.A.T. (UK & EXPORT) Limited	0-E	Rel. Acc.Mayorit. Matriz	Compra de Tabaco	43.703	(43.703)	-	-
B.A.T. (UK & EXPORT) Limited	0-E	Rel. Acc.Mayorit. Matriz	Compra de Filtros	171.077	-	-	-
B.AT. Holding Limited	0-E	Rel. Acc.Mayorit. Matriz	Servicio Técnico	2.436.634	(2.436.634)	1.692.311	(1.692.311)
British American Tobacco (GLP) LTD	0-E	Rel. Acc.Mayorit. Matriz	Compra de Tabaco	855.415	-	679.992	-
British American Tobacco (GLP) LTD	0-E	Rel. Acc.Mayorit. Matriz	Materias Primas	677.981	-	-	-
Cigarrera Bigott	0-E	Rel. Acc.Mayorit. Matriz	Activos Fijos	-	-	1.503.484	-
Nobleza Piccardo S.A.I.C y F	0-E	Rel. Acc.Mayorit. Matriz	Materias Primas	275.976	-	1.599.181	-
Nobleza Piccardo S.A.I.C y F	0-E	Rel. Acc.Mayorit. Matriz	Compra de Tabaco	100.542	-	356.653	-
Souza Cruz S.A.	0-E	Rel. Acc.Mayorit. Matriz	Compra de Tabaco	204.793	-	103.532	-
Souza Cruz S.A.	0-E	Rel. Acc.Mayorit. Matriz	Materias Primas	685.058	-	471.540	-
Souza Cruz S.A.	0-E	Rel. Acc.Mayorit. Matriz	Servicios RPC	1.633.983	(1.633.983)	2.349.680	(2.349.680)
British American Shared Services	0-E	Rel. Acc.Mayorit. Matriz	Servicio Técnico	684.721	(684.721)	-	-

NOTA 11 - INVENTARIOS

La composición de los inventarios netos al cierre de cada periodo valorizado según lo descrito en nota 2.12., se detallan a continuación:

Descripción	Al 30 de septiembre de 2010 M\$	Al 31 de diciembre de 2009 M\$
Materias primas *	28.330.376	24.240.973
Suministros para la producción	423.323	352.867
Productos en curso	456.975	345.554
Productos terminados	4.719.017	3.833.108
Materias primas en transito	1.592.368	1.330.490
Total	35.522.059	30.102.992

- * Las materias primas se contabilizan a precio de adquisición y posteriormente durante los procesos de cierre mensuales se calcula para cada una de ellas su precio promedio ponderado. Asimismo los productos elaborados son valorizados de acuerdo al consumo de materias primas más la absorción de gastos de los procesos productivos.

El saldo del rubro inventario se presenta neto de las provisiones de obsolescencias, en la cual se consideran montos relativos a obsolescencia derivados de materiales de baja rotación y obsolescencia técnica. El monto por este concepto al 30 de septiembre de 2010 es cero (al 31 de diciembre de 2009 M\$ 50.000). Al cierre de los periodos presentados la Compañía no ha presentado costos de existencias reconocidos como gastos.

NOTA 12 – ACTIVOS Y PASIVOS POR IMPUESTOS CORRIENTES

Los activos por impuestos corrientes al 30 de septiembre de 2010 y 31 de diciembre de 2009 se detallan a continuación:

Descripción	Al 30 de septiembre de 2010 M\$	Al 31 de diciembre de 2009 M\$
Pagos provisorios de impuestos	7.126.808	8.274.313
Gastos capacitación	34.319	50.528
Donaciones con fines culturales	-	52.507
Impuesto renta 1ª categoría	(3.242.947)	(5.937.949)
Impuesto a la renta	(144.736)	(299.075)
Total	3.773.444	2.140.324

Los pasivos por impuestos corrientes al 30 de septiembre 2010 y 31 de diciembre 2009 se detallan a continuación:

Descripción	Al 30 de septiembre de 2010 M\$	Al 31 de diciembre de 2009 M\$
Impuesto a los tabacos	44.554.296	51.365.172
Impuesto al valor agregado	13.397.561	12.098.083
Impuesto adicional	424.090	453.827
Impuesto a la renta	4.486.661	769.753
Total	62.862.608	64.686.835

12.1. Provisión impuesto renta:

Al 30 de septiembre de 2010, la Matriz y sus filiales han provisionado impuesto a la Renta de Primera Categoría sobre el resultado devengado del periodo por M\$ 9.469.422 considerando una base imponible de M\$ 55.702.482.

Al cierre del período terminado al 31 de diciembre de 2009, la Matriz y sus filiales han provisionado impuesto a la renta de Primera categoría sobre el resultado devengado del período por M\$ 6.876.702 considerando una base imponible de M\$ 40.451.188.

La Matriz y sus filiales han efectuado pagos provisorios mensuales y otros créditos al 30 de septiembre de 2010 por M\$ 8.951.642 y al 31 de diciembre de 2009 por M\$ 8.586.008, los cuales se detallan a continuación:

Descripción	Al 30 de septiembre de 2010 M\$	Al 31 de diciembre de 2009 M\$
Impuesto de primera categoría	(9.469.422)	(6.876.702)
Impuesto único artículo N° 21	(195.438)	(338.733)
Subtotal	(9.664.860)	(7.215.435)
Pagos provisionales mensuales	8.899.204	8.462.141
Otros créditos	52.438	123.867
Total impuesto por pagar Filial	(4.486.661)	(769.753)
Total impuesto por recuperar matriz	3.773.444	2.140.324

12.2. Activos y pasivos por impuestos diferidos:

Al 30 de septiembre de 2010 y 31 de diciembre de 2009, el detalle de los saldos acumulados de las diferencias temporarias que originan impuesto diferidos, son los siguientes:

Descripción	Activos		Pasivos	
	Al 30 de septiembre de 2010 M\$	Al 31 de diciembre de 2009 M\$	Al 30 de septiembre de 2010 M\$	Al 31 de diciembre de 2009 M\$
Depreciaciones	-	-	3.977.786	3.454.441
Indemnizaciones	-	-	479.544	386.483
Provisiones	1.234.438	1.682.188	-	-
Existencias	1.106.091	933.489	-	-
Total	2.340.529	2.615.677	4.457.330	3.840.924

12.3. Conciliación impuesto renta:

Al 30 de septiembre de 2010 y 30 de septiembre de 2009, la conciliación del gasto por impuestos a partir del resultado financiero antes de impuestos son las siguientes:

Descripción	Al 30 de septiembre de	
	2010	2009
	M\$	M\$
Gasto tributario corriente provisión impuesto	9.469.422	4.880.038
Efecto por activos o pasivos por impuesto diferido del periodo	995.588	1.288.356
Total	10.465.010	6.168.393

NOTA 13 - OTROS ACTIVOS FINANCIEROS NO CORRIENTES

13.1. El detalle del rubro al 30 de septiembre de 2010 y 31 de diciembre 2009, son los siguientes.

Descripción	Al 30 de septiembre de 2010	Al 31 de diciembre de 2009
	M\$	M\$
Mutuo Plantadores	1.156.319	1.223.198
Subtotal	1.156.319	1.223.198
Provisión Plantadores	(214.009)	(199.423)
Total	942.310	1.023.775

13.2. El análisis de la antigüedad de estos instrumentos financieros se detalla a continuación:

Descripción	Al 30 de septiembre de 2010			
	1 a 3 años	3 a 5 años	más de 5 años	Total
Otros Instrumentos Financieros LP	695.000	349.000	112.319	1.156.319
Total	695.000	349.000	112.319	1.156.319

Descripción	Al 31 de diciembre de 2009			
	1 a 3 años	3 a 5 años	más de 5 años	Total
Otros Instrumentos Financieros LP	1.018.374	119.875	84.949	1.223.198
Total	1.018.374	119.875	84.949	1.223.198

Condiciones de otorgamiento: Estos instrumentos financieros se otorgan con el propósito de financiar las infraestructuras necesarias para curar los tabacos (hornos, toriles).

La tasa de interés es definida en conjunto con tesorería, (actualmente es UF más 8% anual); La recuperación de estos instrumentos corresponde a un porcentaje de las ventas de tabaco:

VFC (Virginia) = 10%; BEM (Burley en Mata) = 8%.

NOTA 14 – INVERSIONES EN SUBSIDIARIAS

La información individual de las subsidiarias incluidas en el perímetro de consolidación es la siguiente:

	Comercial Chiletobacos S.A. (Cerrada)		Inversiones CCT SpA		Industrial Chiletobacos S.A. (Cerrada)	
	30.09.2010 M\$	31.12.2009 M\$	30.09.2010 M\$	31.12.2009 M\$	30.09.2010 M\$	31.12.2009 M\$
RUT	88.502.900-0	88.502.900-0	76.040.411-K	76.040.411-K	76.041.569-3	76.041.569-3
País de incorporación	Chile	Chile	Chile	Chile	Chile	Chile
Relación de la naturaleza	Subsidiarias	Subsidiarias	Subsidiarias	Subsidiarias	Subsidiarias	Subsidiarias
Moneda funcional	CLP	CLP	CLP	CLP	CLP	CLP
Porcentaje de participación	99.94%	99.94%	100%	100%	99.90%	99.90%
Activos corrientes	150.160.170	38.838.252	4.148	2.608	911	947
Activos no corrientes	3.851.102	4.470.266	18.577	4.650	-	-
Pasivos corrientes	121.693.132	35.194.068	902	1.563	-	-
Pasivos no corrientes	1.379.178	1.289.430	-	-	-	-
Ingresos ordinarios	333.942.068	25.587.482	-	-	-	-
Ganancia (pérdida) neta	29.117.349	4.934.576	16.722	1.339	(37)	(53)

NOTA 15 - ACTIVOS INTANGIBLES, DISTINTOS DE LA PLUSVALIA

El detalle de saldos y movimientos del activo intangible al 30 de septiembre de 2010 y 31 de diciembre de 2009 son los siguientes:

Concepto	Al 30 de septiembre de 2010			Al 31 de diciembre de 2009		
	Intangible Bruto M\$	Amortización Acumulada M\$	Intangible Neto M\$	Intangible Bruto M\$	Amortización Acumulada M\$	Intangible Neto M\$
Software SAP Regional	3.132.559	(2.467.863)	664.696	3.132.560	(1.924.022)	1.208.538
Total	3.132.559	(2.467.863)	664.696	3.132.560	(1.924.022)	1.208.538

Los movimientos de activos intangibles para los períodos terminados al 30 de septiembre de 2010 y 31 de diciembre de 2009, son los siguientes:

Descripción	Al 30 de septiembre de 2010 M\$	Al 31 de diciembre de 2009 M\$
Saldo inicial	1.208.538	1.933.661
Amortización	(543.842)	(725.123)
Saldo final	664.696	1.208.538

Las licencias para programas informáticos adquiridas, se capitalizan sobre la base de los costos en que se ha incurrido para adquirirlas y prepararlas para usar el programa. Los gastos de investigación se reconocen como un gasto cuando se incurren en ellos.

La amortización por los periodos terminados al 30 de septiembre de 2010 y 31 de diciembre de 2009, se encuentran en el estado de resultado integral bajo la partida de costo de distribución.

NOTA 16 – PROPIEDADES, PLANTAS Y EQUIPOS

La composición por clase de propiedades, planta y equipos al cierre de cada período a valores netos, brutos y su correspondiente depreciación acumulada es la siguiente:

Conceptos	Activo fijo bruto		Depreciación acumulada		Activo fijo neto	
	30.09.2010 M\$	31.12.2009 M\$	30.09.2010 M\$	31.12.2009 M\$	30.09.2010 M\$	31.12.2009 M\$
Terrenos	396.077	396.077	-	-	396.077	396.077
Edificios	12.927.457	11.824.663	(4.550.982)	(4.355.820)	8.376.475	7.468.843
Plantas y equipos	104.599.656	101.710.136	(50.820.585)	(46.126.807)	53.779.071	55.583.329
Equipamiento de tecnologías de la información	4.942.746	5.528.935	(4.356.729)	(4.746.014)	586.017	782.921
Instalaciones fijas y accesorios	11.066.025	10.174.807	(5.679.730)	(5.210.319)	5.386.295	4.964.488
Vehículos de motor	4.590.624	4.626.951	(2.170.054)	(2.088.450)	2.420.570	2.538.501
Construcción en curso	7.150.721	15.137.417	-	-	7.150.721	15.137.417
Activo Fijo en transito y repuestos Neto	1.675.696	1.558.226	-	-	1.675.696	1.558.226
Total	147.349.002	150.957.212	(67.578.080)	(62.527.410)	79.770.922	88.429.802

Las propiedades, planta y equipos se contabilizan al costo de adquisición. Las adquisiciones pactadas en una moneda diferente a la moneda funcional se convierten al tipo de cambio vigente al día de la facturación.

En un eventual financiamiento directo de un activo, respecto de los intereses, la política es capitalizar dichos costos durante el periodo de construcción o adquisición, en la medida que esos activos califiquen por la extensión del tiempo de puesta en operación y por la magnitud de la inversión involucrada. El costo puede incluir también ganancias o pérdidas por coberturas calificadas de flujos de efectivo de las adquisiciones en moneda extranjera de activo fijo traspasado desde el patrimonio neto. Durante los periodos informados no se presentó esta situación por lo que la Compañía no capitalizó en sus activos fijos intereses por préstamos ni por ganancias o pérdidas por coberturas.

Al 30 de septiembre de 2010 la Compañía no posee obligación legal o contractual de dismantelar, retirar o rehabilitar sitios donde desarrolla sus operaciones, razón por la cual sus activos no incorporan costos asociados a dichos requerimientos.

Para la medición de los activos fijos adquiridos antes de la fecha de transición a las NIIF, se utilizó el modelo del costo histórico.

Los movimientos para el periodo terminado al 30 de septiembre de 2010 de las partidas que integran el rubro son los siguientes:

Conceptos	Construcción en curso	Terrenos	Edificios Neto	Plantas y equipos neto	Equipamiento de tecnologías de la información	Instalaciones fijas y accesorios neto	Vehículos de motor neto	Activo Fijo en transito y repuestos neto	Propiedades plantas y equipos neto
	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$
Saldo inicial al 1 de enero de 2010	15.137.417	396.077	7.468.843	55.583.329	782.921	4.964.488	2.538.501	1.558.226	88.429.802
Adiciones	5.908.614	-	-	-	-	-	-	-	5.908.614
Transferencias	(8.210.804)	-	1.102.794	5.552.551	111.581	892.837	551.041	-	0
Retiros	(5.684.505)	-	0	(2.186.523)	(763)	(133)	(177.768)	-	(8.049.692)
Gastos por depreciación	-	-	(195.162)	(5.170.286)	(307.723)	(470.897)	(491.204)	-	(6.635.272)
Otros Incrementos (Decrementos)	-	-	-	-	-	-	-	117.470	117.470
Cambios, total	(7.986.695)	-	907.632	(1.804.258)	(196.905)	421.807	(117.931)	117.470	(8.658.880)
Saldo final	7.150.722	396.077	8.376.475	53.779.071	586.016	5.386.295	2.420.570	1.675.696	79.770.922

Los movimientos para el periodo terminado al 31 de diciembre de 2009 de las partidas que integran el rubro son los siguientes:

Conceptos	Construcción en curso	Terrenos	Edificios Neto	Plantas y equipos neto	Equipamiento de tecnologías de la información	Instalaciones fijas y accesorios neto	Vehículos de motor neto	Activo Fijo en transito y repuestos neto	Propiedades plantas y equipos neto
	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$
Saldo inicial al 1 de enero de 2009	10.313.574	396.077	7.033.634	50.033.128	688.558	4.798.180	2.328.801	1.713.670	77.305.622
Adiciones	20.668.425	-	-	-	-	-	-	-	20.668.425
Transferencias	(15.844.582)	-	730.839	12.920.995	486.105	769.216	937.427	-	-
Retiros	-	-	-	(1.222.286)	-	(58.460)	(119.976)	-	(1.400.722)
Gastos por depreciación	-	-	(295.630)	(6.148.508)	(391.742)	(544.448)	(607.751)	-	(7.988.079)
Otros Incrementos (decrementos)	-	-	-	-	-	-	-	(155.444)	(155.444)
Cambios, total	4.823.843	-	435.209	5.550.201	94.363	166.308	209.701	(155.444)	11.124.180
Saldo final	15.137.417	396.077	7.468.843	55.583.329	782.921	4.964.488	2.538.501	1.558.226	88.429.802

NOTA 17 – DETERIORO DE VALOR DE LOS ACTIVOS

- 17.1. Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar: Los movimientos de la provisión por deterioro de las cuentas por cobrar son los siguientes:

Movimiento	Al 30 de septiembre de 2010 M\$	Al 31 de diciembre de 2009 M\$
Saldo inicial	705.440	890.940
Castigos	(299.242)	(424.197)
Aumentos de provisión	134.855	238.697
Saldo final	541.053	705.440

Una vez agotadas las gestiones de cobranza prejudicial y judicial, se procede a dar de baja los activos contra la provisión constituida. La Sociedad sólo utiliza el método de provisión y no el de castigo directo para un mejor control.

Para el cálculo de la provisión de deterioro la Sociedad y sus filiales consideran los siguientes conceptos:

- Créditos sin documento vencidos a más de 90 días
- Cheques protestados pendientes de pago con más de 90 días
- Créditos en Cobranza Judicial.

Durante el año 2010 las ventas al exterior representaron un 3,37% (2,05 % a igual periodo en 2009) del total de los ingresos percibidos por la Compañía. De dichas exportaciones, Colombia y Perú superaron el 10% de las exportaciones durante el año 2010 y 2009, siendo los principales clientes de Chiletabacos S.A..

- 17.2. Existencias: Al 30 de septiembre de 2010 la compañía rebajó por concepto de deterioro de existencias de producto terminado del valor de sus existencias M\$ 22.655.445 (al 30 de septiembre de 2009 M\$ 94.193.533). Este deterioro corresponde a producto terminado defectuoso (problemas de calidad) el cual es detectado durante nuestros procesos de control interno dentro del proceso productivo y/o de distribución.
- 17.3. Otros activos financieros no corrientes: Los movimientos de la provisión por pérdida de deterioro de otros activos financieros no corrientes son los siguientes:

Descripción	Al 30 de septiembre de 2010 M\$	Al 31 de diciembre de 2009 M\$
Saldo inicial	199.423	451.430
Castigos del periodo	(4.751)	(318.467)
Pagos en Año	(206)	(2.918)
Aumentos de provisión	19.543	69.378
Saldo final	214.009	199.423

La provisión se realiza para todas aquellas deudas de ex plantadores, que están en proceso de Cobranza Judicial.

El cálculo se hace en base a un análisis de los saldos de las cuentas corrientes de los agricultores y el estado de avance de su producción de tabacos. Se reversa con la gestión de la empresa de cobranzas, quien extiende certificados para proceder con los castigos definitivos.

NOTA 18 – OTROS PASIVOS FINANCIEROS, CORRIENTES

Los otros pasivos financieros corrientes al 30 de septiembre de 2010 y 31 de diciembre de 2009, se detallan a continuación:

Descripción	Al 30 de septiembre de 2010 M\$	Al 31 de diciembre de 2009 M\$
Créditos normales bancos	-	71.469
Endeudamiento sistema financiero	44.166.428	-
Sobregiro contable	81.945	32.743
Sobregiros bancario	15	12.514.946
Total	44.248.388	12.619.158

- 18.1. Las obligaciones con bancos, son en pesos y no reajustables y corresponden a sobregiros contables, operaciones de confirming y operaciones de factoring:

RUT	Banco o institución financiera	Al 30 de septiembre de 2010 M\$	Al 31 de diciembre de 2009 M\$
97.006.000-6	Banco de crédito e inversiones	32.199	28.375
97.039.000-6	Banco Santander Santiago	38.461.755	75.832
97.030.000-7	Banco Estado	5.754.419	-
97.032.000-8	BBVA	-	5
	Total	44.248.373	104.212

Las operaciones de factoring contratadas por Compañía Chilena de Tabacos, buscan financiar el déficit de caja que se genera al momento del pago de los impuestos el día 12 de cada mes. Esta operación se contrató con fecha 13 de septiembre y se canceló en su totalidad el 4 de octubre de 2010.

Para el caso de confirming fue contratado por la filial Comercial Chiletobacos S.A. a objeto de financiar el mayor stock comprado a Compañía Chilena de Tabacos, generado por el cambio de procesos de la entidad legal. Esta operación se contrató con fecha 8 de junio de 2010, se prorrogó con fecha 6 de agosto, el plazo de vencimiento al día 4 de noviembre de 2010.

18.2. El detalle de las obligaciones por concepto de Créditos Normales al 30 de septiembre de 2010 corresponde a:

Banco	Rut	País	Moneda de Origen	Monto deuda M\$	Estados al cierre de	Interes Nominal base 30 días%	Tipo de Deuda
Banco Santander Santiago	97.039.000-6	Chile	CLP	38.418.770	09/30/2010	0,2600	Confirming
Banco Estado	97.030.000-7	Chile	CLP	5.715.627	09/30/2010	0,1980	Factoring

- a) Los pasivos financieros, tienen como destino financiamiento de capital de trabajo, son sobregiros en cuentas corrientes, confirming y factoring. En cuanto a los plazos estos no están establecidos contractualmente, sino se define una fecha aproximada, ya que las amortizaciones son diarias y depende de los excedentes de caja que se van generando.
- b) No hay financiamiento de propiedad o activo fijo.
- c) No existe una política de capitalización de intereses, dado a que no hay financiamiento de propiedad o activo fijo.

NOTA 19 – CUENTAS POR PAGAR COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR

Las composiciones del rubro al 30 de septiembre de 2010 y 31 de diciembre de 2009, se detallan a continuación:

Descripción	Al 30 de septiembre de 2010 M\$	Al 31 de diciembre de 2009 M\$
Cuentas por pagar acreedores	6.401.072	9.818.978
Cuentas por pagar convenios	3.026.015	5.014.883
Cuentas por pagar personal	5.028.986	3.166.097
Total	14.457.074	17.999.958

A continuación se muestra un análisis de la antigüedad de las cuentas por pagar:

Descripción	Al 30 de septiembre de 2010			
	Vencimiento			Total Corriente
	Hasta un mes	Uno a tres meses	Tres a doce meses	
	M\$	M\$	M\$	M\$
Cuentas por pagar acreedores	4.617.891	1.760.331	23.125	6.401.347
Otras cuentas por pagar	8.055.727	-	-	8.055.727
Total	12.673.618	1.760.331	23.125	14.457.074

Descripción	Al 31 de diciembre de 2009			
	Vencimiento			Total Corriente
	Hasta un mes	Uno a tres meses	Tres a doce meses	
	M\$	M\$	M\$	M\$
Cuentas por pagar acreedores	7.219.672	2.572.628	26.678	9.818.978
Otras cuentas por pagar	8.180.980	-	-	8.180.980
Total	15.400.652	2.572.628	26.678	17.999.958

NOTA 20 - PROVISIONES CORRIENTES POR BENEFICIOS EMPLEADOS

El detalle de provisiones corrientes al 30 de septiembre de 2010 y 31 de diciembre de 2009, son los siguientes:

Descripción	Al 30 de septiembre de 2010 M\$	Al 31 de diciembre de 2009 M\$
Provisión Bonos desempeño gerencia	3.034.822	5.437.768
Total	3.034.822	5.437.768

Los movimientos del período de las provisiones corrientes son los siguientes:

Descripción	Al 30 de septiembre de 2010 M\$	Al 31 de diciembre de 2009 M\$
Saldo inicial al 1 de enero	5.437.768	2.547.214
Incremento (decremento)	36.207	5.438.108
Provisión utilizada	(2.439.153)	(2.547.554)
Total	3.034.822	5.437.768

NOTA 21 - OTROS PASIVOS NO FINANCIEROS, CORRIENTES

Los otros pasivos corresponden a dividendos por pagar a accionistas que mantienen inversiones en las sociedades del grupo al 30 de septiembre de 2010 y 31 de diciembre de 2009, se detallan a continuación:

Descripción	Al 30 de septiembre de 2010 M\$	Al 31 de diciembre de 2009 M\$
Dividendos por pagar	11.023.547	14.459.137
Total	11.023.547	14.459.137

NOTA 22 – PROVISIONES NO CORRIENTES POR BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS

22.1. Obligaciones por beneficios post empleo

En este rubro se presentan las provisiones por indemnización por años de servicio, valorizadas de acuerdo a lo mencionado en la Nota 2.13.

La composición de saldos corrientes y no corrientes al 30 de septiembre 2010 y 31 de diciembre de 2009 son las siguientes:

Descripción	Al 30 de septiembre de 2010 M\$	Al 31 de diciembre de 2009 M\$
Pasivo PIAS corriente	-	-
Pasivo PIAS no corriente	14.989.412	14.114.695
Total	14.989.412	14.114.695

El movimiento para la provisión post empleo, es el siguiente:

Descripción	Al 30 de septiembre de 2010 M\$	Al 31 de diciembre de 2009 M\$
Saldo inicial 1 de enero	14.114.695	15.619.398
Costos por servicios	243.412	342.780
Costos por intereses	562.500	883.831
(Ganancias) Perdidas actuariales. neto	611.968	626.425
Diferencias de cambio	-	-
Beneficios pagados	(543.163)	(1.548.227)
Reducciones	-	(1.809.512)
Liquidaciones	-	-
Saldo final	14.989.412	14.114.695

Los gastos reconocidos en el estado de resultado son los siguientes:

Gastos reconocidos en el estado de resultados	Al 30 de septiembre de 2010 M\$	Al 31 de diciembre de 2009 M\$
Costos por servicios	(243.412)	(344.388)
Costos por intereses	(562.500)	(823.104)
Rendimiento esperado de activos	-	-
Ganancias (Perdidas) actuariales. neto	-	-
Pérdida - ganancia por reducción y liquidación	-	-
Efecto del límite reconocido en el estado de resultados	-	-
Total gastos reconocidos en resultados	(805.912)	(1.167.492)

- Tasa de mortalidad

Las hipótesis relativas a la tasa de mortalidad futuro se han establecido sobre la base de asesoramiento, estadísticas publicadas y experiencias en cada territorio.

Edad de jubilación:

Mujeres 60 años
Hombres 65 años

Como base de cálculo a la fecha de balance se tiene un total de 206 trabajadores (188 en Compañía Chilena de Tabacos S.A. y 18 en Comercial Chiletobacos S.A.), la edad actual promedio es de 50 años, por su parte la edad de jubilación promedio es de 65 años.

En la aplicación de la tabla de mortalidad RV-2004 para efectos de la provisión de indemnización por años de servicio, se ha considerado las principales hipótesis actuariales utilizadas en el 2010 y 2009:

Descripción	2010	2009
Tasa de interés	4,00% anual	4,00% anual
Tasa de rotación retiro voluntario	0,50% anual	0,50% anual
Tasa de rotación necesidades de la EE	1,00% anual	1,00% anual
Tasa de incremento salarial	2,00% anual	2,00% anual
Inflación	3,00% anual	3,00% anual
Invalidez	10,00% de la mortalidad	10,00% de la mortalidad

En la aplicación de la tabla de mortalidad PA90 para efectos de la provisión de indemnización por años de servicio de pago diferida, se ha considerado las principales hipótesis actuariales utilizadas en el 2010 y 2009:

Descripción	2010	2009
Tasa de interés	4,00% anual	4,00% anual
Tasa de incremento salarial	2,00% anual	2,00% anual
Inflación	3,00% anual	3,00% anual
Aumentos futuros pagos diferidos	Inflación	Inflación

22.2. Remuneraciones y Beneficios para gerencia clave:

Descripción	Al 30 de septiembre de 2010 M\$	Al 31 de diciembre de 2009 M\$
Remuneraciones	2.865.744	3.467.755
Indemnizaciones	243.765	377.275
Total remuneraciones y beneficios recibidos por el personal clave de la gerencia.	3.109.509	3.845.030

NOTA 23 - PATRIMONIO

23.1. Número de acciones

Serie	Nro acciones suscritas	Nro acciones pagadas	Nro acciones con derecho a voto
UNICA	70.000.000	70.000.000	70.000.000

23.2. Capital

Serie	Capital suscrito M\$	Capital pagado M\$
UNICA	48.297.641	48.297.641

23.3. Distribución accionistas

La distribución de los accionistas de la Sociedad matriz al cierre de los estados financieros, de acuerdo con lo establecido en la Circular N° 1696 de la Superintendencia de Valores y Seguros, es la siguiente:

RUT	Nombre o Razón Social	Porcentaje %
0-E	British American Tobacco Holdings (1814) B.V.	50,01
0-E	Abbey Investment Ltd.	13,36
96.538.970-9	Inversiones Casablanca S.A.	4,38
76.545.260-0	Inversiones PreciS Ltd.	26,29
0-E	British American Tobacco (Investment) Ltd.	2,61
	Total	96,65

23.4. Dividendos:

Dividendos provisorios aprobados y pagados en el periodo 2010 y 2009, son los siguientes:

Descripción	Dividendos provisorios año 2009	Dividendos definitivos año 2009	Dividendos provisorios año 2010	Dividendos provisorios año 2010
Fecha de pago	21/01/2010	11/05/2010	24/06/2010	12/10/2010
Importe de dividendo (M\$)	14.000.000	6.622.000	9.310.000	10.570.000
Número de acciones sobre las que se determina el dividendo	70.000.000	70.000.000	70.000.000	70.000.000
Dividendo por acción (\$)	200,00	94,60	133,00	151,00

Dividendos provisorios aprobados y pagados en el periodo 2009 y 2008, son los siguientes:

Descripción	Dividendos provisorios año 2008	Dividendos definitivos año 2008	Dividendos provisorios año 2009	Dividendos provisorios año 2009
Fecha de pago	23/01/2009	07/05/2009	17/07/2009	23/10/2009
Importe de dividendo (M\$)	12.670.000	13.552.000	6.160.000	11.200.000
Número de acciones sobre las que se determina el dividendo	70.000.000	70.000.000	70.000.000	70.000.000
Dividendo por acción (\$)	181,00	193,60	88,00	160,00

23.5. Resultados retenidos

Los resultados retenidos se presentan como siguen:

PATRIMONIO NETO	Al 30 de septiembre de 2010 M\$	Al 31 de diciembre de 2009 M\$	Al 30 de septiembre de 2009 M\$
Patrimonio neto atribuible a los tenedores de instrumentos de patrimonio neto de la controladora	48.297.641	48.297.641	48.297.641
Resultados retenidos:			
Dividendos provisorios	(19.880.000)	(31.360.000)	(17.360.000)
Reserva de conversión	(3.956.064)	(3.956.064)	(3.954.327)
Resultados retenidos	36.616.224	26.043.603	19.561.137
Otras reservas			
Reserva de ganancias y pérdidas por planes de beneficios definidos	(873.742)	(365.809)	(315.040)
Total patrimonio atribuible a los tenedores de instrumentos de patrimonio neto de la controladora	60.204.059	38.659.371	46.229.411

23.6. Distribución utilidades

No existen restricciones sobre la distribución de utilidades.

23.7. Reserva de ganancias y pérdidas por planes de beneficios definidos.

Descripción	Saldo al 30.09.2010 M\$	Movimiento Neto	Saldo al 31.12.2009 M\$	Movimiento Neto	Saldo al 30.09.2009 M\$
Participación mayoritaria	(873.742)	(507.933)	(365.809)	(50.769)	(315.040)
Participación minoritaria	-	-	-	-	-
Total	(873.742)	(507.933)	(365.809)	(50.769)	(315.040)

Reserva de ganancias y pérdidas por planes de beneficios definidos: Corresponde a los ajustes realizados en las provisiones de indemnización por años de servicios, por medio de los cálculos actuariales realizados por una empresa externa, donde esta aplicó una serie de hipótesis actuariales tales como; tasa de descuento anual, inflación, aumentos futuros de salarios y pensiones descritos en Nota 22.1.

NOTA 24 – GANANCIAS POR ACCION

El resultado por acción se ha obtenido dividiendo el resultado del ejercicio atribuido a los accionistas de la controladora por el número de acciones ordinarias en circulación durante los períodos informados.

	Al 30 de septiembre de	
	2010	2009
Ganancia (Pérdida) M\$	48.554.621	31.368.817
Número de acciones	70.000.000	70.000.000
Ganancias (pérdidas) básicas por acción \$	693,64	448,13

	Desde el 1 de julio al 30 de septiembre de	
	2010	2009
Ganancia (Pérdida) M\$	14.759.600	12.855.052
Número de acciones	70.000.000	70.000.000
Ganancias (Pérdidas) Básicas por Acción \$	210,85	183,64

NOTA 25 – INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS

Los ingresos de actividades ordinarias al 30 de septiembre de cada año se detallan a continuación:

Conceptos	Al 30 de septiembre de	
	2010 M\$	2009 M\$
Venta de productos	129.018.738	107.073.436
Otros ingresos ordinarios	23.908.096	12.536.607
Total Ingresos de actividades ordinarios	152.926.834	119.610.043

NOTA 26 - ANALISIS DE COSTOS Y GASTOS

26.1. El detalle de los costos y gastos de operación al cierre de cada periodo es el siguiente:

Resumen costos y gastos de operación	Al 30 de septiembre de	
	2010	2009
ITEM	M\$	M\$
Tabaco	21.127.114	15.761.846
Papeles de cigarrillo	20.885.326	15.906.634
Procesos	3.883.613	3.653.354
Derechos	3.332.446	1.731.709
Total costos de ventas	49.228.499	37.053.542
Remuneraciones	4.095.273	4.828.869
Depreciación	515.078	524.797
Otros	3.925.375	3.537.193
Total costos de distribución	8.535.726	8.890.859
Costos legales	556.006	268.060
Remuneraciones	4.104.389	5.356.098
Otros gastos	4.293.268	5.705.249
Depreciación	888.621	792.636
Otros ingresos y costos	3.246.457	3.739.612
Total costos de administración	13.088.742	15.861.655
Gastos de Marketing	5.452.919	7.053.335
Gastos de Producción	9.827.949	8.706.752
Otros Gastos	4.805.147	2.863.033
Total otros gastos varios de operación	20.086.015	18.623.121

Resumen costos y gastos de operación	Desde el 01 de julio al	
	30.09.2010	30.09.2009
ITEM	M\$	M\$
Tabaco	7.108.555	5.845.053
Papeles de cigarrillo	6.925.853	5.620.029
Procesos	1.064.349	1.137.204
Derechos	1.191.441	698.372
Total Costos de Ventas	16.290.198	13.300.658
Remuneraciones	1.288.068	1.688.654
Depreciación	179.490	173.786
Otros	1.302.320	1.253.837
Total Costos de Distribución	2.769.878	3.116.277
Costos legales	184.382	42.811
Remuneraciones	916.189	1.197.729
Otros gastos	1.285.090	644.808
Depreciación	280.912	258.896
Otros ingresos y costos	1.082.310	1.314.699
Total Costos de Administración	3.748.882	3.458.943
Gastos de Marketing	689.134	663.415
Gastos de Producción	3.286.278	3.094.926
Otros gastos	1.679.192	1.156.030
Total Otros Gastos Varios de Operación	5.654.604	4.914.371

26.2. Las otras ganancias (pérdidas) netas al 30 de septiembre de 2010 y 2009, respectivamente se detallan a continuación:

Resumen otros ingresos y egresos	Al 30 de septiembre de	
	2010	2009
ITEM	M\$	M\$
Ajuste años anteriores	17.234	41.007
Ingresos por reclamos	-	431
Venta activo fijo	(1.218.164)	(264.965)
Venta propia	37.374	20.817
Venta suministros y otros	78.194	140.871
Otros ingresos	196.916	122.583
Total ingresos	(888.446)	60.744
Regional product centre	(970.372)	(1.146.004)
Group service desk	(884.553)	-
Material inutilizado y obsoleto	(3.178)	(24.205)
Otros egresos	10.449	(53.735)
Perdidas por reclamos	(58.374)	(44.624)
Total egresos	(1.906.028)	(1.268.568)
Total otras ganancias (pérdidas) netas	(2.794.474)	(1.207.824)

Resumen otros ingresos y egresos	Desde el 1 de julio al 30 de septiembre de	
	2010	2009
ITEM	M\$	M\$
Ajuste años anteriores	(20.191)	(5.433)
Ingresos por reclamos	-	-
Venta activo fijo	(1.271.643)	(309.128)
Venta propia	21.301	11.514
Venta suministros y otros	71.734	34.837
Otros ingresos	11.983	27.343
Total ingresos	(1.186.816)	(240.867)
Regional product centre	(316.649)	(392.826)
Group service desk	(269.637)	-
Material inutilizado y obsoleto	-	(21.566)
Otros egresos	15.277	(6.454)
Perdidas por reclamos	(46.483)	(14.768)
Total egresos	(617.492)	(435.614)
Total otras ganancias (pérdidas) netas	(1.804.308)	(676.481)

NOTA 27 - DIFERENCIAS DE CAMBIO

Las diferencias de cambio al 30 de septiembre de 2010 y 30 de septiembre de 2009, son las siguientes:

Descripción	Índice de reajustabilidad	Por los ejercicios terminados al 30 de septiembre	
		2010 M\$	2009 M\$
Obligaciones por pagar	Dólar	351.748	705.550
	Euro	83.095	(69.789)
	Franco Suizo	(1.993)	3.273
	Libra Esterlina	94.130	27.603
Cuentas por cobrar	Dólar	(252.009)	(822.519)
Otros	Varias Monedas	(73.715)	64.132
Total		201.256	(91.746)

Descripción	Índice de reajustabilidad	Por trimestres desde el 1 de julio al 30 de septiembre	
		2010 M\$	2009 M\$
Obligaciones por pagar	Dólar	638.178	(204.197)
	Euro	32.767	(215.582)
	Franco Suizo	492	(18)
	Libra Esterlina	119.083	(25.868)
Cuentas por Cobrar	Dólar	(760.297)	89.171
Otros	Varias Monedas	(90.718)	(99.160)
Total		(60.495)	(455.654)

NOTA 28 - CONTINGENCIAS Y RESTRICCIONES

Al cierre de los períodos 30 de septiembre de 2010 y 31 de diciembre 2009, no existen gravámenes y garantías en la Sociedad, ni se mantienen hipotecas y/o se han establecido garantías por sus activos.

a) Compromisos directos

Al cierre de los periodos 30 de septiembre de 2010 y 31 de diciembre 2009, no existen compromisos directos.

b) Compromisos indirectos

Al cierre de los periodos 30 de septiembre de 2010 y 31 de diciembre 2009, no existen compromisos indirectos.

c) Juicios u otras acciones legales

Al cierre de los periodos 30 de septiembre de 2010 y 31 de diciembre de 2009, no existen juicios o acciones legales contra la Sociedad que pudieran afectar en forma significativa los estados financieros consolidados.

La Sociedad se encuentra involucrada en las siguientes demandas:

- i CORFO: Con fecha 30 de Enero de 2007 la Corporación de Fomento de la Producción (CORFO) notificó a Compañía Chilena de Tabacos S.A. de una demanda ordinaria de indemnización de perjuicios por la cantidad de M\$ 4.039.023. por una serie de operaciones de compraventa realizada entre la Compañía e Inverlink Corredores de Bolsa S.A. durante el año 2004. El Directorio de Compañía Chilena de Tabacos S.A. considera que la notificación de la demanda no fue validamente efectuada. por lo que la Compañía promovió un incidente de nulidad de la misma ante el tribunal competente, el cual fue rechazado por el Tribunal. La Compañía contestó la demanda solicitando que esta se rechazara en todas sus partes. Posteriormente se notificó el auto de prueba el cual fue objeto de una reposición con apelación en subsidio, la cual aun no se resuelve.
- ii OTAROLA: Con fecha 31 de mayo de 2007 se notificó la demanda intentada por Gustavo Fernando Otarola Ponce en contra de Compañía Chilena de Tabacos S.A. ante el Juzgado de Policía Local de Coquimbo. por supuestos daños ocasionados por responsabilidad extracontractual originados de la publicidad de tabaco. El monto demandado es aproximadamente 15.000 unidades de fomento. La empresa contestó negando en su totalidad la demanda. Luego de haberse suspendido el juicio por muerte del demandante este se reactivó. La Compañía solicitó se dicte sentencia.
- iii CERDA Con fecha 4 de Septiembre de 2007 la Compañía fue notificada de la demanda de indemnización de perjuicios provocados supuestamente por el hábito de fumar interpuesta por don José Ricardo Cerda Lillo en contra de la Compañía Chilena de Tabacos S.A. Philip Morris Comercializadora Chile Ltda. y el Fisco de Chile ante el 40 Juzgado Civil de Santiago, causa rol N° 3441/2007. El monto de la demanda es 16.000 Unidades de Fomento. Compañía Chilena de Tabacos S.A. rechaza la demanda por carecer de fundamentos ya que Chiletabacos es una compañía extremadamente regulada en sus operaciones, manufactura, venta y publicidad cumpliendo estrictamente las disposiciones legales vigentes. Está para fallo.

- iv MEZA: Con fecha 23 de octubre de 2008 Compañía Chilena de Tabacos S.A. fue notificada de una demanda interpuesta por el señor Luis Meza por indemnización de perjuicios ocasionados supuestamente por el hábito de fumar por la cantidad de 22.710 Unidades de Fomento. Compañía Chilena de Tabacos S.A. rechaza la demanda por carecer de fundamentos ya que es una compañía extremadamente regulada en sus operaciones, manufactura, venta y publicidad, cumpliendo estrictamente las disposiciones legales vigentes. La causa se encuentra en el 16° Juzgado Civil de Santiago. Se solicitó el abandono del procedimiento. El Tribunal aún no se pronuncia.
- v YÁÑEZ: Con fecha 2 de octubre de 2008 Compañía Chilena de Tabacos S.A. fue notificada de una demanda interpuesta por el señor Walter Yáñez por indemnización de perjuicios ocasionados supuestamente por el hábito de fumar por la cantidad de \$ 365.000.000.- Compañía Chilena de Tabacos S.A. rechaza la demanda por carecer de fundamentos ya que es una compañía extremadamente regulada en sus operaciones, manufactura, venta y publicidad, cumpliendo estrictamente las disposiciones legales vigentes. La causa se encuentra en el 4to Juzgado Civil de Antofagasta. La Compañía contestó oportunamente la demanda y aun no se entra en etapa probatoria.
- vi Con fecha 22 de julio de 2009 la Compañía tomó conocimiento de una demanda de indemnización de perjuicios interpuesta por Philip Morris Chile Comercializadora Ltda. por la suma de aproximadamente 3.517.000 Unidades de Fomento, ante el 10° Juzgado Civil de Santiago. El objeto de esta demanda es solicitar que se declare que las Compañía debería indemnizar al demandante supuestos perjuicios que habría sufrido por causa de las conductas sancionadas por el Tribunal de Libre Competencia el año 2006. Con fecha 26 de enero de 2010 el Décimo Juzgado Civil de Santiago dictó fallo favorable a nuestra compañía respecto a la demanda de indemnización de Perjuicios interpuesta por Philip Morris Chile Comercializadora Ltda. por la suma de 3.517.000 Unidades de Fomento. El fallo rechazó la demanda en todas sus partes condenando en costas al demandante. El fallo fue apelado por el demandante, apelación que se encuentra pendiente.
- vii Con fecha 24 de diciembre de 2009, la Compañía fue notificada de un requerimiento por infracción a la libre competencia interpuesto en contra de la Sociedad por la Fiscalía Nacional Económica (FNE) ante el Tribunal de Defensa de la Libre Competencia (TDLC) por el supuesto incumplimiento de lo resuelto mediante sentencia TLDC N°26/2005, lo que infringiría el DL 211 por abuso de posición dominante. La FNE ha solicitado que la Sociedad sea condenada a una multa de 20.000 UTA. que se ordene el cese de inmediato de las conductas y se abstenga de realizarla en el futuro, con expresa condena en costas.
La Sociedad niega los hechos en que se funda el requerimiento y utilizará las instancias legales pertinentes para desvirtuar las imputaciones de la FNE.

Con fecha 14 de mayo de 2010. la Compañía es notificada de la demanda presentada por Philip Morris Chile Comercializadora Ltda., ante el TDLC en la cual se señala que la Compañía habría incurrido en forma reiterada en prácticas que restringirían la comercialización de productos de la competencia y por el supuesto incumplimiento de lo resuelto mediante sentencia TLDC N°26/2005. Philip Morris Chile Comercializadora Ltda., ha solicitado que condene a la Sociedad al pago de la máxima multa (20.000 UTA), y que cese las conductas de las cuales se le acusa, con expresa condena en costas.

La Compañía rechaza las acusaciones en las que se basa la demanda.

Con fecha 2 de septiembre de 2010, el TDLC acumuló las causas en un solo proceso, tramitándose ambas causas paralelamente.

De las causas mencionadas anteriormente, en atención al estado procesal de ellas y/o el improbable evento de obtener sentencia contraria en dichos juicios, al 30 de septiembre de 2010. Compañía Chilena de Tabacos S.A. ha estimado en cada caso que no corresponde la constitución de provisión alguna.

Existen otros riesgos que la Compañía no puede controlar y que eventualmente podrían afectar el consumo masivo, tales como: las condiciones políticas, económicas y climáticas, que pueden afectar el consumo en los territorios en que la Sociedad se desenvuelve.

NOTA 29 - SANCIONES

Al 30 de septiembre del 2010 y 31 de diciembre del 2009, no existen sanciones por parte de la Superintendencia de Valores y Seguros u otras autoridades administrativas que hayan sido aplicadas a la Sociedad Matriz y sus filiales, ni a sus Directores o administradores.

NOTA 30 - GASTOS DE INVESTIGACION Y DESARROLLO

La Sociedad Matriz y sus filiales no han efectuado desembolsos por conceptos de gastos de investigación y desarrollo.

NOTA 31 - REMUNERACIONES AL DIRECTORIO

Durante los periodos septiembre 2010 y 2009 la Sociedad Matriz y sus filiales han efectuado pagos a los Directores por concepto de remuneraciones por un monto de M\$ 164.682 y M\$ 166.178 respectivamente.

NOTA 32 - HECHOS POSTERIORES

Entre el 30 de septiembre de 2010 y la fecha de emisión de estos estados financieros, no han ocurrido otros hechos financieros o de otra índole, que afecten en forma significativa los saldos o la interpretación de los presentes estados financieros, excepto lo que se detalla a continuación:

- En reunión de Directorio celebrada con fecha 26 de noviembre de 2010, se aprobó el pago del tercer dividendo provisorio de \$ 180,0 por acción, con cargo al ejercicio 2010 el que será pagado a los señores accionistas el día 23 de diciembre de 2010.
- En junta extraordinaria de accionistas celebrada con fecha 26 de noviembre de 2010, se aprobó el cambio de razón social de Compañía Chilena de Tabacos S.A. a British American Tobacco Chile Operaciones S.A. y pudiendo usar para fines comerciales y de propaganda British American Tobacco Chile Operaciones. Este cambio tendrá vigencia a contar del 1° de enero de 2011.
- En junta extraordinaria de accionistas de la filial Comercial Chiletabacos S.A. celebrada con fecha 17 de noviembre de 2010 se aprobó el cambio de razón social de Comercial Chiletabacos S.A. a BAT Chile S.A. y pudiendo usar para fines comerciales y de propaganda BAT Chile. Este cambio tendrá vigencia a contar del 1° de enero de 2011.

NOTA 33 - MEDIO AMBIENTE

La matriz y sus filiales durante el periodo 1 de enero al 30 de septiembre del año 2010 y 2009 respectivamente no han realizado inversiones, relacionadas con temas de medio ambiente.

La matriz y sus filiales no tienen presupuestadas para lo que resta del año 2010 inversiones relacionadas con el medio ambiente.